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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA

78. évf. 21. szám 2023. no vem ber 15.
Kiszlév 2. 5784.

„Vá lo ga tás nél kül lôttek, el ra -
bol tak, akit csak tud tak, fel gyúj tot -
ták az em be rek há za it, hogy az ab -
la kon ke resz tül me ne kül je nek,
ahol a ter ro ris ták vár tak.”
(Chájim Jelin, a kibuc egyik
túlélôje)

Itt az idô, hogy vi szo noz zuk Iz -
ra el nek azt a tá mo ga tást, az ada -
tok ban ki sem fejezhetô se gít sé -
get, anya gi for rást és er köl csi
erôt, amit a di asz pó ra zsi dó sá ga
ka pott a zsi dó ál lam tól!

A Mazsihisz és a BZSH ve ze té se
azt a dön tést hoz ta, hogy an nak a
beeri kibucnak in dí tunk gyûj tést,
ahol ko ráb ban több mint 1000-en
él tek, de a gyil kos ter ror tá ma dás
után több mint 100 holt tes tet ta -
lál tak, és tra gi kus mó don csak
600-an ma rad tak élet ben az egész
te le pü lé sen.

A Mazsihisz-BZSH vezetôi föl -
vet ték a kap cso la tot a Gá zá tól öt
ki lo mé ter re lévô beeri kibuc tit -
ká rá val, Jiftách Czlinkerrel an -
nak ér de ké ben, hogy a ma gyar
zsi dó kö zös ség ado má nyai a leg -
jobb hely re ke rül je nek.

Az em lí tett kibuc la kos sá ga

Mos tan tól ad dig fog juk vi sel ni a sár ga csil la got, amíg Önök el nem íté -
lik a Hamász okoz ta ször nyû sé ge ket – je len tet te ki Gilad Erdan iz ra e li
ENSZ-nagy kö vet a Biz ton sá gi Ta nács ülé sén. Fo tó: TASR/AP

Pogromközeli hely zet ala kult ki
az Orosz Fö de rá ci ó hoz tar to zó
Dagesztán fôvárosában, Mahacs-
kalában. A he lyi muszlimok szó
sze rint va dász nak a zsi dók ra és az
iz ra e li ál lam pol gár ok ra.

Saj tó hí rek sze rint – ír ja a hetek.hu
– a Hamász-párti tüntetô tö meg el -
lep te a vá ros nem zet kö zi
repülôterét, ahol a va sár nap es ti Tel-
Aviv–Mahacskala já rat zsi dó uta sa it
pró bál ták meg „le va dász ni”. A több
száz he lyi muszlim az „iz ra e li me -
ne kül te ket” ke res te, ró luk több vi -
deó is fel ke rült a kö zös sé gi ol da lak -
ra.

A Meduza hír ol dal tá jé koz ta tá sa
sze rint még a repülôtér kör nyé kén is
pog rom hoz kö ze li ál la po tok ural -
kod nak, a felbôszült pa lesz tin pár ti
tö meg meg ál lít ja az au tó kat, hogy a
pa pí ro kat ellenôrizve ki de rít sék,
van-e köz tük iz ra e li ál lam pol gár.

A 168 óra ar ról ír, hogy an ti sze mi -
ta in ci den sek tör tén tek az észak-ka -
u ká zu si ré gi ó ban. Több he lyen a zsi -
dók el ûzé sét kö ve te lik és épü le te ket
gyúj ta nak fel.

A da gesz tá ni Haszavjurtban egy –
a Kommerszant cí mû lap sze rint
több száz fôs – cso port azt kö ve tel te,
hogy la kol tas sák ki a Flamingo
Hotelbôl az ál lí tó lag ott élô iz ra e li e -
ket. A ho tel ben nem vol tak iz ra e li ek.

Szergej Melikov, a köz tár sa ság
vezetôje Te leg ram-be jegy zé sé ben
azt ír ta, az in ci denst rém hír ter jesz tés
és pro vo ká ció vál tot ta ki, ami re „né -
hány for ró fe jû” re a gált. Az RBK
gaz da sá gi lap sze rint a szál lo da ost -
ro má ra buz dí tó fel hí vá sok ere de ti -
leg az Utro Dagesztana Te leg ram-
csa tor nán je len tek meg, ame lyet a
REN TV és az Iz vesz tyi ja for rá sai
az uk rán biz ton sá gi szol gá la tok kal
hoz tak ös  sze füg gés be.

Melikov azt mond ta, a tör tén tek
szem lé le te sen pél dáz zák, hogy a kö -
zel -ke le ti ese mé nyek kel ös  sze füg -
gés ben is meg pró bál ják „meg in gat -
ni a hely ze tet” Orosz or szág ban,
egy ben óva in tett a fe le ke ze tek és et -
ni ku mok kö zöt ti vi szály tól. „Az
észak-ka u ká zu si muszlimok, ahogy
azt val lá sunk elôírja szá munk ra,
nem áll hat nak a más né pek kel és

val lá sok kal szem be ni gyû lö let és tü -
rel met len ség ol da lá ra, és nem en -
ged het nek az erôszakra va ló ha mis
fel hí vá sok nak” – áll a nyi lat ko zat -
ban.

*
Iz ra el a da gesz tá ni ese mé nyek re

te kin tet tel sür get te az orosz ha tó sá -
go kat, hogy te gye nek meg min dent
az iz ra e li ál lam pol gár ok és az
Orosz or szág ban élô zsi dók vé del me
ér de ké ben.

Az iz ra e li kül ügy mi nisz té ri um
köz le mé nye sze rint a zsi dó ál lam
moszk vai nagy kö ve te együtt mû kö -
dik az orosz ha tó sá gok kal. A tár ca
hoz zá tet te, hogy „Iz ra el Ál lam na -
gyon ko mo lyan ve szi, ha bár hol ár -
ta ni pró bál nak az iz ra e li ál lam pol -
gár ok nak, il let ve a zsi dók nak”.

„Iz ra el el vár ja az orosz biz ton sá gi
erôktôl, hogy meg véd jék az iz ra e li
ál lam pol gá ro kat és a zsi dó kat, és ha -
tá ro zot tan lép je nek fel a za var gók -
kal és a zsi dók és iz ra e li ek el le ni
fék te len uszí tás sal szem ben” – húz ta
alá az iz ra e li dip lo má ci ai tár ca.
(MTI)

Tu laj don kép pen nem igé nyel sem mi lyen kom men tárt, de még sem bí -
rom meg áll ni, hogy ne te gyek hoz zá egy gon do la tot: Déd apá in kat, nagy -
apá in kat és majd nem a szü le i met is ugyan ilyen alá va ló, gyil kos, ná ci
csôcselék gras  szá lá sa kö ze pet te hur col ták el a gáz kam rák ba, a lá ge rek -
be, a mun ka szol gá lat ba. Min den holokausztmegemlékezésen azt szok tuk
mon da ni: „Ez ne tör tén jen meg so ha töb bé!” Úgy lát szik, nem mond tuk
elég erôteljesen.

Az itt zász ló kat, iz ra e li zász lót égetô, halálhörgô söp re dék elv ba rá tai
még en nél is konk ré tab ban új ra hoz zá lát tak a „végsô meg ol dás hoz”.
Nem fog ne kik si ke rül ni! Sem most, sem so ha! Ám Jiszráél cháj!

Pa jor Ta más

Felcsút: Iz ra el—Svájc 
és Iz ra el—Ro má nia EB-selejtezô

A mahacskalai rep té ren egy Iz ra e lbôl érkezô gép uta sa it nem en ged ték ki száll ni Fo tó: Visegrad24

Ado mány a beeri kibucnak, ahol vérfürdôt
ren dez tek a ter ro ris ták

ugyan is ret te ne tes csa pást szen ve -
dett el: ok tó ber 7-én mint egy 400
ter ro ris ta tá mad ta meg a te le pü -
lést, a gyil ko sok föl gyúj tot ták a
há za kat és vá lo ga tás nél kül lôtték
le az em be re ket. Le ír ha tat lan
pusz tí tá suk nyo mán a kibuc ro -
mok ban he ver. A te le pü lés túlélôi
kö zül öt száz em bert a Holt-ten ger
mel lett szál lá sol tak el, de száz
túlélônek még min dig he lyet ke -
res nek.

„A beeri kibucban már az elsô
ház ban meg ta lál tuk egy csa lád tag -
ja i nak a holt test ét. Apa, anya, egy
kis lány és egy kis fiú. A há tuk mö -
gött volt ös  sze köt ve a ke zük. Meg -
kí noz ták ôket. Ki váj ták a sze mü ket.
Hi á nyoz tak az uj ja ik. Vé gül pe dig
lelôtték ôket. Egy má sik ház ban
egy ter hes nôt ta lál tunk ha tal mas
vér tó csá ban. Fel vág ták a ha sát. A
ba bá ját le szúr ták. A nôt hát ba lôt-
ték.” (Joszi Lándáv, a Zaka cso -
port ön kén te se)

A Mazsihisz-BZSH vezetôsége
mély együttérzésérôl biz to sí tot ta
a kibuc tit ká rát, majd a vezetôk a
pénz ügyi tá mo ga tá son felül fel -
aján lot ták, hogy ha szük sé ges, a

Lin cse lé si kí sér let Dagesztánban

Mazsihisz-BZSH se gít az iz ra e li
gye re kek el he lye zé sé ben, és az
eset le ges pszi cho ló gi ai el lá tás ban
is.

Há lás kö szö net tel fo gad juk zsi -
dó és nem zsi dó pol gár tár sa ink
pénz ado má nya it! Kö zö sek a gyö -
ke re ink, és kö zös a fáj dal munk is.

Kér jük ma gyar hit test vé re in -
ket, hogy fog junk ös  sze és se gít -
sünk a Hamász ál tal meg tá ma dott
és há bo rú ban ál ló Iz ra el nép ének!
Ne fe led jék: a zsi dó ság egy nép,
egy szív!

Lehetôségeink sze rint se gít sünk
mi nél töb ben iz ra e li test vé re ink -
nek!

Ám Jiszráél cháj!
Ado má nya i kat a 11707024-

20408022 szám la szám ra is vár -
juk! A meg jegy zés ro vat ba kér jük
fel tün tet ni: ado mány Iz ra e lért

Aki megáldotta atyáin-

kat, Ábrahámot, Izsákot és

Jákobot, áldja meg az

Izraeli Védelmi Erôk kato-

náit, akik ôrzik országunkat

és Urunk

városait a

libanoni

határtól az

egyiptomi

sivatagig és a

Földközi-

tengertôl az

Arava sivata-

gig, száraz-

földön, levegôben vagy 

tengeren.

A Mindenható adja

kezükbe az ellenünk támadó

ellenségeinket!

Ima 
az Izraeli Védelmi Erôkért

A Szent, áldott legyen Ô,

vigyázzon rájuk, és óvja

meg ôket minden bánattól

és veszedelemtôl, veszélytôl

és betegségtôl, és küldjön

áldást és

sikert minden

tevékeny-

ségükre!

Adja

kezükbe

azokat, akik

gyûlölnek

minket, és

koronázza

meg ôket üdvösséggel 

és gyôzelemmel!

És teljesedjék be rajtuk

keresztül a vers: az Örökké-

való, a ti Istenetek az, aki

veletek megy, hogy harcol-

jon értetek ellenségetekkel,

hogy segítsen benneteket.

Ámen.
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G y a  k o r  l a  t i  a s
szem lé le tû szak -
mai fel ké szí tés,
köz vet len el he lyez -
ke dé si lehetôségek
és to vább ta nu lá si
esé lyek, akár pár -
hu za mo san. Min -
dent nyújt, amit
egy jó gim ná zi um
és min dent, amit
egy jó szak kép zés:
tá jé ko zott ság, al -
kal maz ko dó ké pes -
ség, sta bil meg él -
he tést biz to sí tó
szak mai kom pe ten ci ák és még ide -
gen nyel vek is me re te is. Eb ben a
pe da gó gi á ban, eb ben az em ber tí -
pus ban hi szünk.

A BZSH Kül ke res ke del mi Tech -
ni kum jövô ôsszel in du ló kép zé se
elônyös és prak ti kus aján lat
szülôknek és most nyol ca di kos gyer -
me ke ik nek, de egyút tal hit val lás is.
Nem hi szünk ab ban, hogy vá lasz ta ni
kell a gya kor la ti as szak mai tu dás és
a vi lág dol ga it érintô tá jé ko zott ság, a
szak mai rá ter mett ség és az ál ta lá nos
mû velt ség, el mé let és gya kor lat kö -
zött. Olyan szak em be re ket ké pe -
zünk, akik meg áll ják a he lyü ket ha -
zai és nem zet kö zi munkaerôpiaci kö -

NÖRI: „Okos parcellakô”
ke rült há rom bu da pes ti zsi dó

temetô be já ra tá hoz
A Nem ze ti Örök ség In té ze te (NÖRI) úgy ne ve zett „okos par cel la kö vet”

ál lí tott a Koz ma ut cai zsi dó temetô, a Csörsz ut cai or to dox zsi dó temetô és
a Far kas ré ti zsi dó temetô be já ra tá hoz. Az in for má ci ós par cel la kö ve ken ta -
lál ha tó QR-kód be ol va sá sá val azok nak a sze mé lyek nek az élet raj zát ol vas -
hat juk el, akik az adott temetôben nyug sza nak és sír juk a Nem ze ti Sír kert
ré sze ként vé dett. Az ese mé nyen be szé det mon dott dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke is.

A NÖRI 2022-ben úgy dön tött: fi zi ka i lag is meg je lö li azo kat a te met ke zé si
he lye ket, ahol a Nem ze ti Sír kert ré sze ként vé dett sí rok ta lál ha tó ak. A következô
évek so rán min den temetô be já ra tá hoz el he lyez nek egy in for má ci ós par cel la kö -
vet, raj ta egy QR-kóddal, amely az in té zet hon lap já ra mu tat, azon be lül is az
adott temetô vé dett sír ja i nak lis tá já ra és a ben nük nyug vó sze mé lyek élet rajz ára.
Ezen kí vül a temetôben ta lál ha tó in for má ci ós tér ké pe ken is be je lö lik a vé dett sí -
rok pon tos, temetôn be lü li el he lyez ke dé sét, ez zel is meg kön  nyít ve a lá to ga tók
tá jé ko zó dá sát.

A Nem ze ti Sír kert ré sze le het bár mely ma gyar or szá gi sír hely vagy te met ke -
zé si hely, ez je len leg több mint hat ezer sír em lé ket je lent 19 me gye 363 te le pü -
lé sén.

Bu da pes ten mint egy 4600 vé dett te met ke zé si hely van, ezen be lül 1700 a Fi u -
mei úti sír kert ben ta lál ha tó, köz tük olyan pro mi nens sze mé lye ké, mint Vö rös -
mar ty Mi hály – aki egy ben az elsô ide te me tett hí res ség volt 1855-ben –, to váb -
bá (a tel jes ség igé nye nél kül) itt ta lál ha tó Jó kai Mór, Er kel Fe renc, Ady End re,
Jó zsef At ti la, Lechner Ödön, Clark Ádám, Blaha Luj za, Bat thyá ny La jos, Kos -
suth La jos, De ák Fe renc sír em lé ke.

A ren dez vé nyen Móc zár Gá bor, a NÖRI fôigazgatója el mond ta: bí zik ab ban,
hogy a Nem ze ti Örök ség In té ze te az okos par cel la kö vek se gít sé gé vel nem csak
szel le mük ben, ha nem fi zi kai úton is megôrzi a Nem ze ti Sír kert ben nyug vók
em lé két.

Ki fej tet te: a Nem ze ti Sír kert olyan vé dett sé gi ka te gó ria, ame lyet Ma gyar or -
szág kor má nya ho zott lét re 1999-ben azon sír he lyek szá má ra, ame lyek ben a
nem zet leg in kább meg be csült sze mé lyei nyug sza nak.

E be so ro lás sal a ma gyar nem zet meg be csü lé sét, tisz te le tét és kö szö ne tét fe je -
zi ki a sír ban nyug vó fe lé. Az így vé det té nyil vá ní tott sí rok nem fel szá mol ha -
tók, fe let tük a ren del ke zé si jo got a Nem ze ti Örök ség In té ze te gya ko rol ja.

Móc zár Gá bor hoz zá tet te: ez csu pán a hi va ta los meg fo gal ma zás, a Nem ze ti
Sír kert sok kal több en nél, az oda so rolt nyug he lyek ugyan is olyan sze mé lyek hez
köthetôk, akik mind an  nyi unk nak pél dát ad hat nak. A NÖRI a fel újí tá si prog ram -
ja ke re té ben a rossz ál la po tú vagy bal eset ve szé lyes sír em lé ke ket kar ban tart ja,
fel újít ja min den év ben, ezen kí vül az in té zet fon tos nak tart ja a kol lek tív em lé ke -
zet ápo lá sát kü lön fé le ese mé nyek, meg em lé ke zé sek szer ve zé se ál tal.

(Cik künk a NÖRI Facebook-posztjának föl hasz ná lá sá val ké szült.)

Dr. Grósz An dor be szé de a ren dez vé nyen
Nagy ja ink em lé ke és a par cel la kö vek el he lye zé se mi att gyûl tünk ös  sze,

hogy em lé ket ál lít sunk azok nak a kiemelkedô zsi dó test vé re ink nek, akik
örök re rög zí tet ték ne vü ket az em lé ke ze tünk ben.

Fo tó: NÖRI/Facebook

Iskolaválasztás elôtt
Különleges képzéseket kínál a Külker Technikum

rül mé nyek kö zött, biz tos meg él he té -
sük lesz ná lunk foly ta tott ta nul má -
nya i kat követôen, ugyan ak kor bár -
mi kor ké pe sek úgy dön te ni, hogy el -
mé lyí tik szak mai is me re te i ket a fel-
sôoktatásban, bár mit ké pe sek meg-
és új ra ta nul ni, sôt vál ta ni is, ha kell,
ha kö rül mé nye ik vagy érdeklôdésük
úgy kí ván ja.

A jövô szep tem ber ben, a
következô tan év ben in du ló 1+5
éves kép zé sünk egy szer re kí nál ko -
moly an gol és olasz nyel vi, va la mint
in for ma ti kai kom pe ten ci á kat és bi -
zo nyít vá nyo kat, a pi a ci szereplôkkel
és a Bu da pes ti Gaz da sá gi Egye tem -
mel együtt mû kö dés ben ki ala kí tott,

ma gas szin tû, azon na li állásle-
hetôségeket és to vább ta nu lá si esé -
lye ket egy aránt ígérô tech ni ku si ok -
le ve let, va la mint – akár emelt szin tû
– gim ná zi u mi érett sé git, olyan hu -
mán és re ál mû velt sé get, amely az -
tán már lehetôvé te szi a to váb bi
önál ló tá jé ko zó dást, az akár más ta -
nul má nyi vagy föld raj zi te rü le te ken
foly ta tott egye te mi ta nul má nyo kat.

A sok fé le ké pes ség, kép zett ség,
lehetôség mel lett a ki egyen sú lyo -
zott, reziliens sze mé lyi ség ki ala ku lá -
sát is így kép zel jük el: gya kor la ti és
el mé le ti tu dás, mû velt ség és al kal -
maz ko dó ké pes ség, nyi tott ság és ma -
ga biz tos ság öt vö ze te ként. Az el mé -
let tü né keny a kellô gya kor lat nél kül,
a gya kor lat pe dig bi zony ta lan a kellô
el mé le ti is me re tek nél kül. Min den
szülô sze ret né, hogy le gyen szak ma
a gyer me ke ke zé ben, de le gyen azért
érett sé gi zett és dip lo más is, tud jon
bár mi kor vál ta ni, ha kell vagy sze -
ret ne, ért se és él je a vi lá got ál ta lá -
ban, a szak má ján túl is. Ezek a mi tö -
rek vé se ink is. Mi is pont eb ben hi -
szünk, ezért dol go zunk, évek óta, si -
ke re sen, ko moly re fe ren ci ák kal,
több száz vég zett tech ni kus sal és
nyelv vizs gá zott ta nu ló val a há tunk
mö gött, még is la zán, ba rát sá gos kör -
nye zet ben, stressztôl és feszültségtôl
men te sen, egy nyi tott és el fo ga dó
ha gyo mány lég kör ében. Nem csak a
tan órák ra, de a ki kap cso ló dás ra, a
sze mé lyi sé get har mo ni ku san, az eu -
ró pai ér té kek men tén fejlesztô prog -
ra mok szer ve zé sé re is nagy hang -
súlyt fek te tünk.

Le gyen a ke zé ben szak ma, le -
gyen mód ja mun kát vál lal ni? Le -
gyen érett sé gi je, le gyen mód ja to -
vább ta nul ni? Jól tud jon nyel ve ket
és le gye nek fej lett szá mí tó gé pes is -
me re tei? Iga zod jon el a vi lág ban és
le gye nek ba rá tai, szak mai kap cso la -
tai? Ha mind ezt együtt sze ret né az
1+5 év vé gé re, és mind ezen túl még
azt, hogy a Kül ke res ke del mi Tech ni -
kum ban töl tött évek alatt jól is érez -
ze ma gát gyer me ke és Ön is, ak kor
meg ta lál tuk egy mást. Mi is pont ezt
sze ret nénk, és mind ezt egy szer re.

Je lent ke zé si határidô a köz pon ti
kö zép is ko lai fel vé te li re: 2023. no -
vem ber 30.

Je lent ke zé si határidô a Tech ni -
kum ba: 2024. feb ru ár 21.

***
Kap cso ló dó ren dez vé nye ink a

Tech ni kum épü le té ben (1065 Bu -
da pest, Révay u. 16.)

2023. no vem ber 15., szer da,
10.00–14.00: Nyílt Nap Nyol ca di ko -
sok nak és Szü le ik nek (re giszt rá ció
szük sé ges)

2023. no vem ber 22., szer da,
17.30–18.30: Szülôi Tá jé koz ta tó (re -
giszt rá ció szük sé ges.)

2023. no vem ber 25., szom bat,
09.00–14.35: A té rí tés men tes Fel vé -
te li Elôkészítô elsô al kal ma ma te ma -
ti ka, va la mint ma gyar nyelv és iro -
da lom tan tár gyak ból a Köz pon ti Kö -
zép is ko lai Fel vé te li re (je lent ke zés
szük sé ges).

A zsi dó böl csek már Mó zes ide jé ben fel tet ték az örök kér dést: va jon
med dig tart az élet?! Egy per cig él az em ber vagy száz húsz évig tar tóz -
ko dik a föl dön? És böl cse ink a vá laszt is meg ad ták rá: vég té re is nem
mind egy?! Hi szen el tû nünk, mint ha so ha sem lé tez tünk vol na, csak amit
tu dá sunk és te het sé günk al ko tott a föl dön, an nak van ma ra dá sa, csak a
jó hí rünk, amit sze rez tünk, an nak van ál lan dó sá ga, csak a sze re tet, amit
ad tunk, az a múl ha tat lan.

Ma a Nem ze ti Örök ség In té ze te a Nem ze ti Sír kert be so rolt „okos par -
cel la kö ve ket” he lyez el. A vé dett sí ro kat jelölô par cel la kö vek az el huny -
tak em lé ké re és tisz te le té re szol gál nak, és fon tos in for má ci ót tar tal maz -
nak a sír hoz lá to ga tók szá má ra.

A zsi dó ság nak az ôsatyák idejébôl eredô szo ká sa, hogy em lék osz lo pot
ál lít son az el huny tak tisz te le té re az irán tuk ér zett meg be csü lés és el is me -
rés je lé ül, em lé kük megôrzésére és végsô pihenôhelyük meg óvá sá ra,
ahogy azt a Szent írás is szá mos he lyen elénk tár ja.

A bib li ai kor ban a sír kö vet mácévának hív ták. Késôbb kettôs sí rok ba
te met kez tek, ame lye ket csa lá di sí rok nak, az az máhpélának ne vez tek el.
Ilyen he lyen nyug sza nak a zsi dó val lás leg na gyobb jai, Áb ra hám, Izsák és
Já kob. Ezek a kü lön le ges sí rok na gyon fon tos sze re pet ját sza nak az em -
lé ke zés ben és a zsi dó kö zös ség ha gyo má nya i ban, ugyan is a sír kö ve ken
gyak ran lát ha tók zsi dó val lá si jel ké pek vagy szim bó lu mok, ame lyek mé -
lyebb je len tés sel bír nak a temetôbe lá to ga tók szá má ra.

A par cel la kö ve ken el he lye zett QR kó dok meg kön  nyí tik a hoz zá fé rést a
di gi ta li zált in for má ci ók hoz, se gí te nek megôrizni és meg osz ta ni az el -
huny tak tör té ne tét a sír hoz érkezôk ré szé re. Emel lett azok nak is nagy se -
gít ség, akik tör té nel mi vagy csa lád ku ta tást vé gez nek.

Ezek a par cel la kö vek fon tos sze re pet ját sza nak a zsi dó iden ti tás
megerôsödésében, és hoz zá já rul nak tör té nel münk és kul tu rá lis örök sé -
günk megôrzéséhez. Ugyan ak kor gon dos kod nak ar ról, hogy sze ret te ink
em lé ke to vább él jen kö zös sé günk szí vé ben és em lé ke ze té ben.

Vallástanoktatás

Ebben a tanévben is lehetőségük van az érdeklődőknek arra, hogy tal-

mud-tóra tanítás keretében megismerkedjenek a héber ábécé betűivel.

Nemcsak olvasni tanulunk meg, de le is írjuk a héber szöveget. Továbbá

ismereteinket gyarapítjuk: 

1) Mózes öt könyvének, a Tórának tanulása által, 

2) zsidó vallási törvényeink, szokásaink, hagyományaink megismerése

által.

Szeretettel várunk korosztálytól függetlenül mindenkit a Dohány-körzet-

be, ahol Deutsch László főrabbi irányításával folyik az oktatás csütörtök

délután, az esti ima után.

Bejárat: VII. kerület, Wesselényi u. 7.

Ám Jiszráél cháj! (Iz ra el né pe él!) Ve led va gyunk, Iz ra el! – üze ni az Élet
Me ne te Ala pít vány, amely a Hôsök te rén he lye zett el egy nagy mé re tû iz ra e -
li zász lót.

Az óri á si zász lót mé cse sek kel és a Hamász ter ro ris tái ál tal a Gá zai öve zet -
be hur colt em be rek fo tó i val rak ták kör be.

A Gá zai öve ze tet ura ló Hamász fegy ve re sei ok tó ber 7-én meg le pe tés sze rû
tá ma dást in dí tot tak Iz ra el el len, be tör tek az or szág dé li ré szé be, és több mint
1300 em bert meg gyil kol tak, to váb bi mint egy há ro mez ret meg se be sí tet tek,
va la mint több mint 220 em bert (köz tük öt ma gyar illetôségût) el ra bol tak és
túsz ként tar ta nak fog va.

Ve led va gyunk, Iz ra el!
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Így chanukkáztunk 5773-ban
Fel dön tött, ös  sze tört chanukiják a Bel vá ros ban. A lég kör be be le fért,

most ez együtt járt a cso da túl zott nyil vá nos sá té te lé vel. De saj nos ez
nem  csak a Chábád ba ja...

Or to do xia
Mi vel az or to dox ima ház szá mos tag ja tá vol la kik a zsi na gó gá tól, ezért

önál ló ün nep sé get a Dob ut cá ban nem tar tot tak, de chanukka min den es té jén
a dél utá ni és az es ti ima kö zött em lé ke ze tes sé tet ték a gyer tya gyúj tást. Min -
dig más tisz te let re mél tó sze mélyt kér tek fel a szer tar tás ra, fel sza ba dul tan
éne kel tek, tán col tak. Ráv Mojse T. Weiszberger min den al ka lom mal be szé -
det mon dott. Hang sú lyoz ta, hogy a cso da nem csak a Hasmóneusok ide jé ben
tör tént, ha nem ezen idôszakban a Min den ha tó az egész vi lá gon óv ja és meg -
men ti a zsi dó sá got min den baj tól, gond tól. A fôrabbi má sik gon do la ta sze rint
a szír-gö rö gök a tó ra ta nu lást és a micvákat til tot ták, ne künk ezért kü lö nös
gon dot kell for dí ta ni a Tan ta nul má nyo zá sá ra és a pa ran cso la tok be tar tá sá ra.
A jó han gu lat hoz hoz zá já rult a Han ná ból ho zott fán kok, sü te mé nyek és
üdítôitalok so ra.

D. G.

Sze re tet kór ház
A sok ne héz ség el le né re az idén is szép ün nep sé get va rá zsol tak a be te gek -

nek a vezetôk és a dol go zók. A kór ház zsi na gó gá já ban elsôként Deutsch Zsu -
zsa igaz ga tó fôorvos kö szön töt te a meg je len te ket. Ez után Deutsch Lász ló
fôrabbi fel lob ban tot ta a lán go kat, is mer tet ve a chanukka jelentôségét, majd
pe dig Pa tai Jó zsef és Kiss Jó zsef verseibôl ol va sott fel. Vé ge ze tül fánk és
üdítô vár ta a kö zön sé get.

Kö zö sen a lubavicsiakkal
A má so dik gyer tyát a vá ros sé tá ló öve ze té ben gyúj tot ták meg. A DZSH

vezetôi, tag jai, iz ra e li egye te mis ták, arrajárók mind-mind ré sze sei le het tek a
cso dá nak. A több mint két em ber nyi ma gas sá gú chanukiját emelô se gít sé gé -
vel le he tett csak el ér ni. Ek kor a Haj dú-Bi har Me gyei Ön kor mány zat al el nö -
ke, Tóth At ti la gyúj tot ta meg az egyik gyer tyát. A má sik láng Horovitz Ta -
más el nök se gít sé gé vel ke rült a ma gas ba. A ba rát ság ta lan idô el le né re a bo -
ros tea és az el ma rad ha tat lan fánk el fo gyasz tá sa után ének lés, tánc me le gí tet -
te tes tün ket, lel kün ket. A pom pás ra si ke re dett gyer tya gyúj tás a DZSH, Aser
Ehrenfeld rab bi, va la mint Rab bi Smuel Ráskin és Rab bi Smuel Feiglin ren -
de zé sé ben tör tént.

(2013)

El in dult a Wizz Air elsô tel-avi vi
já ra ta, amely a jövôben rend sze re sen
szál lít ja az uta so kat.

A Tel-Avivból Bu da pest re tar tó
elsô gé pen di vat be mu ta tót ren dez tek
az uta sok nak. A já rat egyelôre he ti
négy al ka lom mal – hétfôn, ked den,
csü tör tö kön és szom ba ton – köz le ke -
dik, de nyá ron már na pi rend sze res -
ség gel le het igény be ven ni a disz -
kont lé gi tár sa ság szol gál ta tá sát. 

Daniel de Carvalho, a Wizz Air

Janusz Korczak-év után
Épp száz éve an nak, hogy a hu sza dik szá zad elsô és má ig egyik legjelen-

tôsebb gyer mek jo gi ak ti vis tá ja, Janusz Korczak meg ala pí tot ta a hí res var sói
Ár va há zat (Dom Sierot), és het ven éve, hogy a zsi dó szár ma zá sú len gyel or -

vos, gon dol ko dó, szá mos jelentôs pe da gó gi ai mun ka szerzôje ár va há zá nak
kis la kó i val együtt már tír ha lált halt a treblinkai né met megsemmisítô tá bor -
ban.

*
Meg em lé kez zem-e a var sói get tó egyik leg na gyobb, fegy ver te le nül har -

co ló hôsérôl, Janusz Korczakról? Or vos volt és író. Nem ala pí tott csa lá -
dot, a gyer me kek nek és kö zöt tük élt, rá juk köl töt te min de nét, ott hont
épí tett szá muk ra. Ami kor a get tó ös  szes gye re kei el len haj szát in dí tot tak,
ös  sze szed ték és va gon ba zár ták ôket, az öreg dok tor kör úton járt a vá -
ros ban be te ge i nél. Es te tud ta meg a bor zal mas va ló sá got, ro hant ki a get -
tó ból ne velt jei után, hogy ve lük men jen a ha lál ba is. A szüleiktôl el sza kí -
tott, se gít sé gért ri mán ko dó ap ró sá gok meg lát ván a fe lé jük ro ha nó pat ró -
nu su kat, bol dog bi za ko dás sal se gí tet ték fel ma guk hoz a va gon ba, s az in -
du ló szerelvénybôl fel sza ba dul tan hang zott fel a meg té vesz tett gye re kek
aj kán Korczak ki rán du ló da la:

„Ének szó val bú csú zunk,
A vá ros ba vis  sza ju tunk...”
(Scheiber Sán dor pré di ká ci ó já ból)

(2013)

„Kö szö nöm azt, hogy itt vol tál ve lem, csak en  nyi volt az Éle tem...” El -
ment Bódi Lász ló Cipô, aki eze ket a so ro kat éne kel te a telt há zas Do hány
ut cai zsi na gó gá ban Az Élet Me ne te Ala pít vány jó té kony sá gi kon cert jén
ba rát ja, Já vo ri Fe renc Fegya zon go ra kí sé re té vel. Fe hér kipát vi selt jel -
leg ze tes ko pasz fe jén. Nem sil des sap kát, nem ka la pot, ha nem kipát. Ô
úgy ta nul ta, azt hal lot ta Ung vá ron és késôbb Kisvárdán gye rek ko rá ban,
hogy zsi na gó gá ban így il lik. Ilyen volt Cipô! Ha hív tuk, hogy se gít sen, Ô
jött, és se gí tett! Kö szön jük szé pen! Le gyen ne ked kön  nyû a föld, ba rá -
tunk! Bú csú zik Az Élet Me ne te Ala pít vány ku ra tó ri u ma és az ön kén te -
sek.

(2013)

Tréf li 
szil vesz ter?

Min den év vé gén vis  sza tér a prob -
lé ma, amely fôként az ét te rem- és
kü lön te rem-tu laj do no sok nak okoz
fej fá jást.

De cem ber má so dik fe lé ben me net -
rend sze rû en ér ke zik a rabbinátus
kör le ve le: aki bár mi fé le szil vesz te ri
ren dez vényt tart, el ve szí ti kó ser sá gi
iga zol vá nyát, azt a pe csé tes pa pírt,
ame lyet a ven dég lá tó in téz mé nyek
be já ra tá nál szok tak ki ra gasz ta ni. És
amely nél kül egyes vá ro sok – fôként
azok, ame lyek ben a val lá sos ta nács -
tag ok nak sza va van – ne héz sé ge ket
tá masz ta nak, akár a mû kö dé si en ge -
délyt is meg von hat ják.

Nem is be szél ve ar ról, hogy az or -
szág zsi dó la kos sá gá nak jó ré sze ha
nem is ki mon dot tan val lá sos, de a
kó ser sá got, az ét ke zé si tör vé nye ket
be tart ja, és er re az ét te rem, il let ve a
kü lön te rem ki vá lasz tá sá nál is oda fi -
gyel.

Ugyan ak kor az Eu ró pá ból és
Ame ri ká ból ér ke zet tek még jól em -
lé kez nek szülôhelyük szil vesz te re i -
re, és so kan sze ret nék itt is csa lá di-
ba rá ti kör ben töl te ni a dá tum vál tás
éj je lét.

Az iz ra e li rabbinátus azon ban,
amely – el len tét ben a leg több, zsi dók
ál tal is la kott or szág rabbinátusával –
itt ki zá ró la go san or to dox, va gyis
„ke mény vo na las”, a szil vesz te ri mu -
lat sá gok ban vagy akár csak va cso ra-
ös  sze jö ve te lek ben ke resz tény val lá si
ün nep lést lát, ez pe dig ki zá ró ok a
kó ser sá gi iga zo lás meg adá sá ra. Ak -
kor is, ha a fôzés és a fel hasz nált
anya gok amúgy meg fe lel nek a zsi dó
val lás ri tu á lis kö ve tel mé nye i nek.
(Mind ez csak a zsi dó tu laj don ban
lévô lé te sít mé nyek re vo nat ko zik, a
ke resz tény és mu zul mán arab tu laj -
do nú ak ra és a kül föl di tu ris tá kat ki -
szol gá ló szál lo dák ra nem.)

Ma rad te hát a di lem ma, a
rejtôzködés, a kis ka puk ke re sé se. A
leg több szilveszterezô az orosz aj kú
kö zös ség körébôl ke rül ki, de a dél-
ame ri kai szár ma zá sú ak zö me sem
hagy ná ki. Az utób bi év ti ze dek ben
ér ke zett ma gyar olék is bulipártiak,
de leg több ször ott hon, ba rá ti kör ben
bon ta nak pezsgôt éj fél kor. A ma lac
far kát azért nem húz zák meg...

H. L.
(2013)

Zug lói chanukka
A zsú fo lá sig meg telt Föld vá ri-te rem ben a felnôttek, a zsi na gó gá ban a gyer -

me kek chanukkáztak. Gerô Pé ter el nök üd vö zöl te a meg je len te ket, kö zöt tük
az ön kor mány zat képviselôit, Rozgonyi Zol tán al pol gár mes ter rel az élü kön.
Itt je gyez zük meg, hogy az al pol gár mes ter nem jött üres kéz zel, el hoz ta azt a
ké pes fü ze tet, ame lyet az ön kor mány zat ké szí tett a zug lói zsi dó ság életérôl,
min den nap ja i ról. A ki vá ló an szer kesz tett mun ka nagy tet szést ara tott a kö zös -
ség tag jai kö ré ben. A minchát követô gyer tya gyúj tást Kar dos Lász ló kán tor
vé gez te, majd Kar dos Pé ter fôrabbi ün nep mél ta tá sa hang zott el. Ez után a
Ben já min Óvo da ap ró sá gai szí ve-lel ket gyönyörködtetô mû so ruk kal káp ráz -
tat ták el a kö zön sé get, Rádai Éva és Böcskei And rea be ta ní tá sá ban. A szü ne -
tet kitöltô fánk fo gyasz tás után Szol no ki Dó ra és Fenyô Fru zsi na (The Voice)
dzsessz mû sor ral szol gál tak, Já ger Ban di kí sé re té vel. Sa mu Pandzarisz Di á na
sze fárd és jid dis da la i nak si ke rét már az is biz to sí tot ta, hogy a mûvésznô
gyer mek ko ra óta a zug lói zsi na gó ga lá to ga tó ja. Szá ma it Mes ter Sán dor gi tár -
mû vész kí sér te. A több mint há rom órás mû sor mû sza ki le ve zény lé sé ért
Krauth Pé tert és Mis kol ci Pé tert, a fán kok elôkészítéséért és fel szol gá lá sá ért
a Nôcsoport tag ja it – élü kön Kurcz Zsu zsá val – il le ti a kö szö net.

(2013)

E m  l é k  o l  d a l

Kö szön jük, Cipô!

A szín pa don Gerô Pé ter el nök és Rozgonyi Zol tán al pol gár mes ter
B. Nagy Lász ló fel vé te le

Fel szállt Tel-Avivból az elsô
bu da pes ti Wizz Air gép

kom mu ni ká ci ós igaz ga tó ja ki fej tet -
te: azért dön töt tek az elsô já rat meg -
ün nep lé sé nél a di vat be mu ta tó mel -
lett, mert mind Tel-Avivra, mind a
Wizz Airre a fi a ta los, friss és újat
kezdeményezô imázs a jellemzô, és
eze ket a tu laj don sá go kat egy di vat -
be mu ta tó ki vá ló an tük rö zi. 

Abrán György, a Wizz Air ke res -
ke del mi igaz ga tó ja a tel-avi vi saj tó -
tá jé koz ta tón hang sú lyoz ta, hogy az
iz ra e li nagy vá rost fon tos cél ál lo más -
nak te kin tik. Elsôként Budapestrôl
in dít ják já ra ta i kat, de a késôbbiek-
ben a töb bi eu ró pai bá zis ál lo má suk -
ról is utas for gal mat ter vez nek oda. 

Abrán György úgy vé li, hogy a tel-
avi vi já rat hos  szú tá von nye re sé ges
lesz, a kez de ti idôszakban be fek te tett
pén zek idôvel meg té rül nek. Több
utascsoportot cé loz tak meg: az iz ra e -
li ma gya ro kat, a zsi dó ál lam ba lá to -
ga tó ma gyar és a Ma gyar or szág ra
uta zó iz ra e li tu ris tá kat. 

Abrán György el mond ta, hogy a
ma gyar zsar gon ban rögzôdött a fa pa -
dos ki fe je zés, bár a gé pe ken
bôrülések van nak. Vi szont a disz -
kont lé gi tár sa ság jellemzôi sze rint az
uta sok igé nye ik sze rint a jegy ár fe -
lett meg ve he tik a különbözô szol gál -
ta tá so kat is.

A tel-avi vi Wizz Air já rat in du lá -
sát Iz ra el ne vé ben üd vö zöl te a he lyi
tu risz ti kai mi nisz té ri um igaz ga tó ja,
és a ren dez vé nyen részt vett
Szentgyörgyi Zol tán ma gyar nagy -
kö vet is. 

A Wizz Air ta valy no vem ber 19-
én kap ta meg a ma gyar és az iz ra e li
ha tó sá gok hi va ta los jó vá ha gyá sát a
Bu da pest és a tel-avi vi Ben Gurion
Nem zet kö zi Repülôtér köz ti út vo nal
üze mel te té sé re. 

Az út vo nal en ge dé lye ket ko ráb ban
a Ma lév hasz nál ta, és is mé telt ki osz -
tá suk azu tán vált lehetôvé, hogy a
nem ze ti lé gi tár sa ság csôdöt je len tett.

(MTI)
(2013)



ÚJ ÉLET4 1998. MÁ JUS 1.1998. MÁ JUS 1.ÚJ ÉLET4 2023. NO VEM BER 15.

A zsi dó ál la mot ok tó ber 7-én ért
al jas és em ber te len ter ror tá ma dás
ál do za ta i nak em lé ké re gyúj tott
gyer tyák fé nyé ben ezek ben a ret te -
ne tes na pok ban a leg ak tu á li sabb az
ál dott em lé kû Sir Jonathan Sacks
rab bi (1948–2020) egyik hí res be szé -
de, ame lyet Iz ra el és a zsi dó ság vé -
del mé ben mon dott el. Ezt a szen ve -
dé lyes han gú, igaz be szé det ajánl juk
most ma gyar for dí tás ban ol va só ink
fi gyel mé be. Ám Jiszráél cháj!

El kell mon da nom Önök nek, hogy
mi az zal nôttünk fel, hogy „so ha töb -
bé”, de ez egy re in kább úgy hang zik,
hogy „új ra és új ra”, és minden nek lé -
nye ge az Iz ra el lel szem be ni el len sé -
ges ke dés.

A kö zép kor ban a zsi dó kat a hi tük mi -
att gyû löl ték. A 19. és a 20. szá zad ban
a szár ma zá suk mi att. Ma nap ság, ami -
kor em be re ket már nem le het a val lá -
suk vagy a szár ma zá suk mi att gyû löl ni,
a zsi dó kat az or szá guk mi att gyû lö lik.

Az in do kok vál toz nak, de a gyû lö -
let ugyan az ma radt.

Eze ken a ha sá bo kon nem elôször
ír tam az Erec Nehederet cí mû hu mo -
ros mû sor ról (Arutz 12), amely nek
el szánt nézôje va gyok. Egy részt
azért, mert ma gyar ként dup lán él ve -

Ör mény or szág
Ami ó ta az azeriek el fog lal ták

Hegyi-Karabahot, érezhetôen rom -
lott az Ör mény or szág ban élô zsi dók
hely ze te. A kö zel múlt ban is me ret -
len sze mé lyek vö rös fes ték kel ön -
töt ték le a je re vá ni Mordecháj Navi
zsi na gó ga külsô fa lát. A na ci o na lis -
ta kö zös sé gi ol da la kon „a zsi dók az
ör mény ál lam es küdt el len sé gei”
be jegy zé sek, va la mint fenyegetô
üze ne tek je len tek meg. Az ag res  szi -
vi tást az vál tot ta ki, hogy Iz ra el szo -
ros gaz da sá gi és ka to nai kap cso la -
to kat ápol a több sé gé ben mu zul mán
la kos sá gú Azer baj dzsán nal. Pinchas
Goldschmidt, az Eu ró pai Rab bik
Kon fe ren ci á já nak el nö ke sze rint „a
zsi dók el le ni tá ma dás megdöbben-
tô”. „Az ör mény zsi dó kö zös ség
nem ré sze a két or szág konf lik tu sá -
nak.” A rab bi bí rál ta Nikol Pasinján
ör mény mi nisz ter el nö köt, aki Azer -
baj dzsán ka to nai ak ci ó ját a ná cik -
nak a soá alatt el kö ve tett bû ne i hez
ha son lí tot ta. A 60-70-es évek ben
mint egy tíz ezer zsi dó élt a to le ráns -
nak és be fo ga dó nak is mert or szág -
ban, akik a Szov jet unió más
részeibôl köl töz tek oda. Több sé gük
a rend szer vál tás után alijázott. Hit -
test vé re ink szá ma je len leg 500-
1000 fô le het.

Cseh or szág
A prá gai kor mány 70,5 mil lió eurót

biz to sít a terezíni (Theresienstadt)
egy ko ri kon cent rá ci ós tá bor fel újí tá -
sá ra és ál la gá nak megôrzésére. Az
épü let komp le xum a Mo nar chia ide -
jén lak ta nya ként szol gált. 1941–45
kö zött a ná cik mint egy 140.000 em -
bert hur col tak ide.

A lá gert a cseh zsi dók szá má ra

Ör mény or szág. Pinchas Gold-
schmidt: Az ör mény zsi dó kö zös ség
nem ré sze a két or szág konf lik tu sá -
nak

Né met or szág. Az egy ko ri Bornplatz-zsinagóga fel épí té sé nek meg va ló sít ha -
tó sá gi ta nul má nya kö zel 600.000 euróba ke rül

Csehország. A terezíni tábort a
nácik ún. mintatábornak szánták,
ahová a Vöröskeresztet is be-
engedték

Tu né zia. Az el pusz tí tott El-Hamma-zsinagóga, te te jén az elkövetôk név-
 je gyé vel

ZZ ss ii   ddóó  VV ii   ll áá gg   hh íí rr   aa ddóó

Kôbányai Já nos: Nagy sze rû
és Há bo rús Ha za

(Erec Nehederet-Nilhemet)

zem, hogy a hé ber mû sor ban Ágai
Adolf, Nagy End re és Ka rin thy Fri -
gyes szel le mét lá tom vis  sza kö szön ni

(via Avigdor Hameiri és Efraim Kis -
hon), más részt pe dig azért, mert
nagy sze rû do log élôben ta pasz tal ni,
hogy a hu mor (az iro da lom) mi lyen
ha tá sos fegy ver és tra u ma ol dó. Iz ra -

el ren ge teg córeszére az egyik vá -
lasz: a hu mor, ami a túl élést ép pen
an  nyi ra se gí ti, mint a Vas ku po la ra -
ké ta el fo gó rend szer.

Min dig is cso dál tam, hogy me -
rény le tek, rakétaesôk, vagy ép pen a
gyil kos jár vány el le né re is mû kö dik
a hu mor, éb ren tart va az élet ked vet.
Cso dál tam és büsz ke vol tam rá –
leg alább an  nyi ra, mint a fi a tal ál lam
egyéb si ke re i re.

Azon ban – ahogy ez gyor san köz -
hely-igaz ság gá vál to zott – a mos ta ni
há bo rú: más. Mind vesz te sé ge i ben,
mind di men zi ó i ban – és ab ban is,
hogy sok ele mé ben fel ele ve ní ti a soá
ke ser ves ta pasz ta la ta it.

Ezért is töl tött el kí ván csi öröm -
mel a szin te a nap ja i mat kitöltô, a há -
bo rús fej le mé nye ket követô és
elemzô té vé né zés köz ben, hogy be -
je len tet ték – a há bo rú 19. nap ján –:
szer da es te (a „szo kott idôben”) új ra
je lent ke zik az Erec Nehederet,
ikonikus mûsorvezetôjével: Ejal
Kitzisszel. S csak a vizs la szem fe de -
zi fel a rímelô vál to zást: ez út tal Erec
Nilhemet (az az Nagy sze rû he lyett
Há bo rús Ha za a mû sor logója-
címe.)

A tény öröm mel töl tött el – nincs
min den vesz ve. Pe dig sok szem -
pont ból úgy lát szik. Az iz ra e li gaz -
da ság, a hír szer zés ben, ál lam ve ze -
tés ben va ló bi za lom ro mok ban, a vi -
lág pe dig a legkézenfekvôbb go -
nosz sá gok el le né re a gyil ko sok ol -
da lá ra áll. (A Hamásszal tár gyal ni,
tûz szü ne tet kö ve tel ni, tör té nel mi sé -
rel me i ket fel bü fög ni a gyil kos sá go -
kat és azok mód ját meg is mer ve: ez
nem más, mint a gyil ko sok és mód -
sze re ik le gi ti má ci ó ja.)

A mû sor kés ve in dult – mert ép pen
(sze rin tem hamászék is TV-nézôk)
Rison leCionra hul lott egy szo ká sos -
nál na gyobb ra ké ta, le rom bol va egy
la kó ház fe lét („csak ” há rom se be sül -
tet vit tek kór ház ba), és be is je len tet -
ték, nem biz tos, hogy le tud majd pe -
reg ni a mû sor meg sza kí tás nél kül.

És nem is volt túl jó – a be vált szí -
né szek, ka rak te rek ki csit csi kor gó -
sab ban csik lan doz ták a ne vet het né -
ket. (Sze rin tem. A fe le sé gem nek tet -
szett, és szá má ra so kat adott.) Egye -
dül a BBC ál szent tu dó sí tá sát ki fi gu -
rá zó je le ne tet él vez tem iga zán.

Azon ban lét re jött a mû sor – a vé -
gén a szereplôk smink nél kül el éne -
kel tek egy dalt Slomo Artzival az
élen –, s Bu da pes ten is át ér zem,
hogy nem mû sor ral, ha nem tet tel
szem be sül het tem.

Hát ha all after all – ezen a ka taszt -
ró fán is túl le szünk.

(For rás: multesjovo.hu)

ala kí tot ták ki, de késôbb Né met or -
szág ból, Auszt ri á ból, Hol lan di á ból
és más or szá gok ból is ér kez tek fog -
lyok. Theresienstadt át me ne ti
gyûjtôhely volt a ha lál tá bor ok fe lé
vezetô úton. Az SS szá má ra dezin-
formációs és pro pa gan da cé lo kat is
szol gált a Patyomkin-város, ahol a
Nem zet kö zi Vö rös ke reszt képvise-
lôit ar ról pró bál ták meggyôzni,
hogy a kon cent rá ci ós tá bo rok ban el -
fo gad ha tó élet fel té te lek van nak. A
fél re ve ze tés hez tar to zott a fog lyok
lát szó lag élénk kul tu rá lis és sport -
éle te is. 

Az idôjárás na gyon meg ron gál ta a
Drez da ba rak kot, ahol a ná cik kis -
gyer me ke ik kel együtt élô as  szo nyo -
kat ôriztek. A ba rakk fon tos ré sze az
em lé ke zés nek, ezért fel újí tá sa nem
ha laszt ha tó. Katrin Meyer, a Nem -
zet kö zi Holokauszt Em lé ke zé si Szö -
vet ség fôtitkára sze rint „a megôrzés-
sel meg tisz tel jük a soá ál do za ta i nak
em lé két, hogy a mos ta ni és a késôb-
bi ge ne rá ci ók meg is mer jék a kon -
cent rá ci ós tá bo rok fog lya i nak bor -
zal mas éle tét”.

A fel sza ba du lá sig mint egy 33.000
de por tált halt meg az éh ség és a jár -
vá nyok kö vet kez té ben. 88.000 sze -
mélyt más kon cent rá ci ós tá bo rok ba
hur col tak. A túlélôk szá ma 23.000
volt Theresienstadtban.

Né met or szág
A ham bur gi ön kor mány zat a kö -

zel múlt ban vis  sza ad ta a vá ros zsi dó
kö zös sé gé nek az 1906-ban épült
Bornplatz-zsinagóga te rü le tét. A
neo ro mán stí lu sú temp lo mot a ná cik
a kris tály éj sza kán fel gyúj tot ták,
majd tel je sen le rom bol ták. Ez volt a
leg na gyobb zsi na gó ga Észak-Né -
met or szág ban. Késôbb óvó hely lé te -

sült a te rü le ten, ame lyet csak ár ják
hasz nál hat tak. A hi va ta los ak tu son
Dirk Kienscherf, az ön kor mány zat
képviselôje saj ná la tát fe jez te ki,
hogy az át adás el hú zó dott. Je len leg
a ré gi zsi na gó gá ra egy mo za ik-em -
lék mû utal, ame lyet 1988-ban
Margrit Kahl ipar mû vész ké szí tett.
Az új zsi na gó ga fel épí té sé nek kö zel
600.000 eurós meg va ló sít ha tó sá gi
ta nul má nyát a szö vet sé gi kor mány
fi ze ti. A ki vi te le zés költ sé ge it egy -
részt a vá ro si ön kor mány zat, más -
részt szpon zo rok tá mo ga tá sá ból kí -
ván ják fe dez ni. 

Az elsô zsi dók, akik menekülô
marranók vol tak, a 16. szá zad vé gén
je len tek meg Ham burg ban. A 17.
szá zad ban a szefárdoknak már há -
rom zsi na gó gá juk volt a vá ros ban. A
ke let-eu ró pai askenáziak a 17. szá -
zad ele jén te le ped tek le, elsô temp lo -
muk 1844-ben épült.

A 20. szá zad ele jén még mint egy
20.000 zsi dó élt Ham burg ban, 1980-
ban már csak 1000-1500 fô. A poszt -
szov jet térségbôl és Irán ból ér ke zet -
tek kel együtt je len leg mint egy 2500
hit test vé rünk él a vá ros ban. A
holokausztnak 9000 he lyi ál do za ta
volt.

Tu né zia
Az or szág középsô ré szén, egy

oá zis ban fekvô te le pü lé sen ta lál ha -
tó El-Hamma-zsinagóga gyúj to ga -
tás kö vet kez té ben tel je sen meg sem -
mi sült a gá zai el-Ahli kór ház el le ni
ra ké ta tá ma dás után, me lyet fel-
tételezhetôen az Isz lám Dzsihád
ter ror szer ve zet kö ve tett el. So kan
vi de ó ra vet ték a temp lom le égé sét,
majd a fel vé te le ket a kö zös sé gi há -
ló za to kon ter jesz tet ték. Is me ret le -
nek a ro mok ra egy pa lesz tin zász lót
is ki tûz tek. A gyúj to ga tás sú lyo san
meg ron gál ta a 16. szá za di ne ves
kabbalista, Joszéf Maaravi rab bi
sír ját, ame lyet zsi dó za rán do kok
rend sze re sen fel ke res nek. A hasz -

ná la ton kí vü li zsi na gó gát 2011-ben,
az arab ta vasz ide jén már ér te egy
ha son ló tá ma dás, de az nem
kötôdött Iz ra el hez.

Tu né zi á ban mint egy ezer zsi dó él,
aki ket ag go da lom mal tölt el a szél-
sôséges pro vo ká ció. Az Ame ri kai
Zsi dó Bi zott ság éle sen el ítél te a van -
dál tet tet.

Ko vács

Az in do kok vál toz nak, 
de a zsi dók irán ti gyû lö let

ugyan az

Az an ti ci o niz mus az új an ti sze mi -
tiz mus!

Mert ne le gye nek két sé ge ink, ez lesz
a 21. szá zad meg ha tá ro zó küz del me 
– a kér dés az, hogy me lyik gyôz: a ha -
ta lom vágy az erôszakkal, ter ror ral,
bom bák kal, ra ké ták kal vagy az élet -
vágy kór há zak kal, is ko lák kal, sza bad -
ság jog ok kal és em be ri jo gok kal?

Ahány szor csak Iz ra el be lá to ga tok,
min dig szem be sü lök az iz ra e li ek –
val lá so sok és szekulárisok – ren dít he -
tet len és ab szo lút el kö te le zett sé gé vel
Mó zes atyánk ta ní tá sa iránt, amely
azt mond ja, uváchártá báchájim, az -
az: vá laszd az éle tet!

Mert fel kell áll nunk és gyôznünk
kell!

A judaizmus nem más, mint a va ló -
szí nû ség legyôzése a lehetôség ál tal.
És a lehetôségek va ló szí nû ség fe let ti
gyôzelmét se hol a vi lá gon nem lát ni
ma job ban, mint Iz ra el Ál la má ban. Iz -
ra el egy pusz ta ság gá vált or szá got új -
ra ter mé ken  nyé tett, egy bib li ai nyel -
vet új ra be szélt nyelv vé tett, Iz ra el
fog ta a leg ré geb bi nyu ga ti val lást és
új ra fi a tal lá tet te, fo gott egy ös  sze tört
né pet és fel tá masz tot ta.

Ba rá ta im, ad dig nem nyu god ha -
tunk, amíg Iz ra el nem lesz az élet és a
re mény min dent be ra gyo gó szim bó lu -
ma szer te a vi lá gon!

Ámen.
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A rendôrség men tet te ki Iz ra el -
ben az ultraortodox szélsôségesek
ha rag ja elôl egy „ost rom lott”
épületbôl a polgármesternôt Bét
Semesben– je len tet te a Ti mes of
Israel an gol nyel vû hír por tál nyo -
mán az MTI.

Ultraortodox szélsôségesek tu -
cat jai sze me tes ku ká kat gyúj tot tak
fel, és meg ron gál ták Bét Semes nôi
pol gár mes ter ének, Ali za Blochnak
az au tó ját – be tör ték a gép jár mû
szélvédôjét és ki lyu kasz tot ták a ke -
re ke it –, mi köz ben részt vett egy új,

Meg in dult Tel-Aviv 
pi ros vil la mo sa

Több éves ké sés sel, egy na pos díj men tes uta zás sal meg in dult Tel-Aviv
elsô „pi ros” villamosvonalán a köz le ke dés – je len tet te a he lyi mé dia.

A „pi ros” já rat, amely Iz ra el ke res ke del mi köz pont já nak, a Tel-Aviv kö rü -
li agg lo me rá ci ó nak, Gus Dán nak különbözô ré sze it kö ti ös  sze a vá ros sal, a
dé li Bát Jám elôvárostól Petách Tikváig köz le ke dik.

Az új vil la mos bí rá lói elsôsorban azt ne hez mé nye zik, hogy szom ba ton és a

Majd nem 4000 éves, rej té lyes
épít ményt tár tak fel észa kon
Csak nem 4000 éves, rej té lyes szak rá lis épít ményt tár tak fel Észak-Iz -

ra el ben a ré gé szek – je len tet te a Háárec cí mû új ság hír por tál ja.
A tö ké le tes ép ség ben meg ma radt, vá lyog tég la bol to za tot is tar tal ma zó kü -

lön le ges le let re a Jezréel völgy ben lévô Tel-Simron ne vû ása tá si domb te te -
jén buk kan tak.

Gyor san ter jed a ko ro na ví rus
új omik ron-va ri án sa

Jelentôsen nô a ko ro na ví ru sos be te gek szá ma, de nincs ok pá nik ra – je -
len tet te a 12-es ke res ke del mi TV hír por tál ja. A kri ti kus ál la pot ban levô
be te gek szá ma to vább ra is na gyon ala csony.

Jelentôsen nö vek szik és a del ta-va ri áns el ter jedt sé gét kö ze lí ti meg a ko ro -
na ví ru sos ese tek szá ma. Cyril
Cohen pro fes  szor, a Bar Ilan Egye -
tem im mun te rá pi ás la bo ra tó ri u má -
nak vezetôje sze rint vi szont ko -
moly el té ré sek van nak a há rom év -
vel ezelôtti jár vány hul lám hoz ké -
pest, és nincs ok a pá nik ra.

Sze rin te azért ad ke vés bé okot az
ag go da lom ra a jár vány vis  sza té ré -
se, mert a la kos ság nagy ré sze már
leg alább egy szer megfertôzôdött
vagy be ol tot ták. Emel lett ma már
elérhetôk olyan ke ze lé sek is, ame -
lyek megelôzik a sú lyos be teg ség
ki ala ku lá sát, és a je len le gi ví rus tör zsek az omik ron vál to za tai, amely ke vés bé
fenyegetô a del ta-tör zsek nél.

A pro fes  szor még is óva tos ság ra in tett, pl. a zsú folt he lyek el ke rü lé sé re,
mert a be teg ség ne he zen átvészelhetô, sôt, ve szé lyes is le het a la kos ság jelen-
tôs ré sze szá má ra. A már ren del ke zés re ál ló védôoltást csak az idôseknek és
az im mun be te gek nek ajánl ja. (MTI)

Ben Gurion ikonikus
szob rá nak fel gyúj tá sá val

kezdôdött az új év
Egy 34 éves haj lék ta lant le tar tóz tat tak an nak gya nú já val, hogy fel gyúj tot ta

a tel-avi vi ten ger par ton az or szág elsô mi nisz ter el nö ke, David Ben Gurion
ikonikus szob rát. A tett mö göt ti in dí ték egyelôre tisz tá zat lan, ír ja be szá mo ló -
já ban az ujkelet.live.

Tel-Aviv pol gár mes te re, Ron Huldai a kö zös sé gi mé di á ban köz zé tett be -
jegy zé se i ben ki je len tet te, hogy a lehetô leg ha ma rabb fel újít ják a szob rot.

A Ben Gurion-szobor Paul Goldman fo tós hí res ké pé nek alap ján ké szült,
mely meg örö kí tet te az egy ko ri mi nisz ter el nö köt, amint 1957-ben fe jen áll a
ten ger par ton.

„Na gyon szo mo rú, hogy az új év ele jén va la ki úgy dön tött, meg ron gál ja a
vá ros egyik leg ked vel tebb mû al ko tá sát, mely az or szág ala pí tó David Ben
Guriont áb rá zol ja” – ír ta Huldai.

A szob rot elôször az ön kor mány zat dol go zói kör be ke rí tet ték, majd egy bul -
dó zer rel el tá vo lí tot ták a helyszínrôl.

Az ön kor mány zat fel je len tést tett a rendôrségen.
Ben Gurion mú ze um má ala kí tott há za kö rül az ese mény fé nyé ben úgy dön -

töt tek, fo koz zák a biz ton sá got.
„Szo mo rú lát ni az iz ra e li tár sa da lom ban az or szá got lét re ho zó szim bó lu -

mok kal és ala pí tó atyák kal szem be ni el len ér zést” – ol vas ha tó köz le mé nyük -
ben. „En nek a szo mo rú ten den ci á nak a ré sze ként kü lö nö sen szo mo rú az
erôszakos cse lek mény a tel-avi vi ten ger par ton. Egy szo bor hely re ál lít ha tó, az
a tár sa da lom vi szont, amely el vesz ti a múlt irán ti tisz te le tet, olyan tár sa da -
lom, amely nek jövôje köd be bo rul, és na gyon ne héz lesz új já é pí te ni.”

Haifa út ban
a ten ger já ró

ipar ág
Os car-dí ja fe lé

A ran gos Seatrade Cruise Awards
ver seny 2023-ban a há rom
kiemelkedô kör uta zá si cél pont kö zé
vá lasz tot ta Ha i fát.

A ver seny a ma ga te rü le tén az
egyik legjelentôsebb a vi lá gon, a
szakértôi zsû ri min den ka te gó ri á ban
több száz je löl tet ér té kel – ír ja a
Ynet.

A jövô hó nap ban ün ne pi ce re mó -
ni át ren dez nek Ham burg ban, ame -
lyen min den ka te gó ri á ban ki hir de tik
a gyôztest a há rom döntôs kö zül.
Haifa mel lett a sza úd-ará bi ai
Dzsidda és a né met or szá gi Ham burg
ju tott be az utol só for du ló ba.

A hai fai kikötôt igény be vevô uta -
sok szá ma jelentôsen, több száz szá -
za lék kal nôtt a ko ro na ví rust
megelôzô 2018-as és 2019-es év hez
ké pest. Míg 2018-ban mint egy
28.000 tu ris ta ér ke zett ha jó val a vá -
ros ba, idén Haifa kö rül be lül 250.000
fôre szá mít. Szem ben a 2018-as
51.000-rel, idén nagy já ból 215.000
utas in dul in nen sé ta ha jó zás ra.

Az el múlt esztendôkben a
következô he lyek nyer ték el az Év
úti cél ja dí jat: Du bai, Bar ba dos, a
Seychelle-szigetek és Dél-Olasz or -
szág.

A Haifa Port ve zér igaz ga tó ja, Udi
Sá ron örö mét fe jez te ki a je lö lés kap -
csán: „Re mé lem, hogy ez a rang so -
ro lás más ér de kelt iz ra e li fe le ket is
ar ra ösz tö nöz, hogy fel ka rol ják a
kör uta zá si ága za tot, amely most te -
szi meg a kez de ti lé pé se ket a ben ne
rejlô lehetôségek ki ak ná zá sa fe lé” 
– mond ta.
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A hai fai kikötô

A mi nisz ter el nök és fe le sé ge a villamosvonal ava tó ün nep sé gén

A Tel-Simron ása tás hely szí ne légifelvételen Fo tó: Eyecon

A rendôrség men tet te ki az
ultraortodoxok ha rag ja elôl

a polgármesternôt

val lá si szélsôségesek meg ron gál tak
egy hirdetôtáblát, ame lyen az ôszi
hely ha tó sá gi vá lasz tá sok ra kampá-
nyoló Bloch ar ca lát szott. Az ultra-
ortodox vá ro sok ban és ne gye dek -
ben az utób bi évek ben rend re meg -
tá mad ják és be fes tik vagy le té pik a
nôk ar cát áb rá zo ló hir de té se ket.

Jichák Hercog ál lam el nök te le -
fon be szél ge tés ben tá mo ga tá sá ról
biz to sí tot ta az or to dox mó don val -
lá sos Ali za Blochot. Hercog a
beszélgetésükrôl ki adott köz le -
mény ben el ítél te a Blochhal szem -
be ni erôszakot, ame lyet el fo gad ha -
tat lan nak és tûr he tet len nek ne ve -
zett.

Szin tén bí rál ta a za var gást Móse
Arbel, az ultraortodox Sász párt hoz
tar to zó bel ügy mi nisz ter, aki fel szó -
lí tot ta a bûnüldözô szer ve ket, hogy
ál lít sák bí ró ság elé a felelôsöket.
Ed dig nem ke rült sor le tar tóz ta tás -
ra.

A 2018-ban meg vá lasz tott Bloch
Bét Semes elsô nôi pol gár mes te re,
és új ra in dult az ok tó ber vé gi hely -
ha tó sá gi vá lasz tá son a
Jeruzsálemtôl mint egy har minc ki -
lo mé ter re nyu gat ra ta lál ha tó, egy re
szi go rúb ban val lá sos vá ros ban.

ultraortodox ál ta lá nos is ko la fel -
ava tá sán vá ro sá ban. Az új in téz -
mény a vizsnyici chászidokat fog ja
szol gál ni.

A za var gók kö rül vet ték és külön-
bözô tár gyak kal do bál ták az épü le -
tet. A polgármesternôt az is ko lá ból
kö zel két óra el tel té vel men tet ték ki
a jelentôs erôkkel fel vo nu ló
rendôrök, akik kö zül egy fej sé rü lést
szen ve dett és or vo si el lá tás ra szo -
rult, mert a rend bon tók kö vek kel
do bál ták ôket.

Né hány nap pal ko ráb ban a he lyi

zsi dó ün ne pe ken, éven te het ven két na pon a val lá so sok kö ve te lé sé re le ál lít ják
a fôként szekuláris, va gyis nem val lá sos ne gye dek ben és vá ro sok ban ha la dó
já ra tot.

Emi att szá mos tün te tést ter vez nek, és Tel-Aviv pol gár mes te re is tá vol ma -
ra dá sá val tün te tett a sza lag át vá gó ün nep sé gen, mely után Ben já min és Szárá
Netanjahu vil la mos ra szállt Miri Regev köz le ke dé si mi nisz ter tár sa sá gá ban.

Az elsô vil la mo sok pén tek reg gel 5.40-kor in dul tak egy idôben a Petách
Tikva-i és a Bát Jám-i vég ál lo más ról, va la mint egy har ma dik meg ál ló ból – de
há rom órá val a szom bat kez de te elôtt, pén tek dél után már meg szû nik a for ga -
lom, és csak más nap es te, egy órá val szom bat vé gez té vel, szom bat es te fél tíz -
kor in dul új ra.

Szom bat estétôl öt és fél sékel (mint egy öt száz öt ven fo rint) lesz a jegy ára
a vo nal egyes sza ka sza in, de ti zen két sékelbe (mint egy ezer két száz fo rint ba)
ke rül az uta zás a vo nal tel jes hos  szán, 24 ki lo mé te ren és har minc négy ál lo -
má son. A já rat nagy részt a föld fe lett köz le ke dik kö tött vá gá nyon, de Tel-
Aviv bel vá ro sá ban nyolc meg ál lót a föld alá he lyez tek.

Az elsô já rat meg in dí tá sa után foly ta tód nak az épí té si mun ká la tok két to -
váb bi vo na lon, me lyek a ter vek sze rint 2026-ban és 2028-ban ké szül nek el. A
há rom vil la mos nak száz har minc ki lenc ál lo má sa lesz Gus Dán ti zen négy vá -
ro sá ban.

A pi ros vo na lat 2015-ben kezd ték épí te ni, s több ször emel ni kel lett a költ -
ség ve tés ét. A be ru há zás vé gül mint egy ti zen ki lenc mil li árd sékelt (mint egy
két ezer mil li árd fo rin tot) emész tett fel. (Shiri Zsu zsa, MTI)

A bronz ko ri ak ro po liszt, va gyis dombtetôn lévô szak rá lis szer ke ze tet négy
mé ter vas tag vá lyog tég la fal lal épí tet ték, de nem volt ben ne te rem vagy na -
gyobb tér, ha nem csak a hegy gyom rá ba vezetô szûk, majd kiszélesedô fo lyo -
só. A fo lyo só vé gét egyelôre nem tud ták fel tár ni, mert at tól tar ta nak, a to váb -
bi ása tá sok mi att be omol hat nak az ed dig fel szín re ke rült ré szek.

A fo lyo sót hor da lék te met te be, ezért tel jes ép sé gé ben meg ma radt a tetô-
szerkezete, a ká na á ni bolt ív. A ré gé szek egyelôre nem tud ják, mi lyen célt
szol gált az épü let.

A tér ség ben ta lál ha tó Meggidóhoz ha son ló Tel-Simront ed dig ke vés bé ku -
tat ták a szak em be rek, mert nem fon tos szereplôje a Bib li á nak, no ha Józsué
köny ve meg em lí ti a hon fog la ló iz ra e li ta tör zsek egyik hó dí tá sa ként.

A vá ros mint egy 4000 éve, a középsô bronz kor ban él het te vi rág ko rát, ami -
kor jelentôs ká na á ni te le pü lés volt, amely az egész dom bot el fog lal ta, ha tal -
mas sán cok kal véd ték ol da la it, te te jén a mos ta ná ban fel tárt ha tal mas ak ro po -
lisz állt. (Shiri Zsu zsa, MTI)

For rás: Getty Images

Mes  sze tá vol vár nak en gem bal zsa mos he gyek,

Vé ge lesz a szen ve dés nek, én ha za me gyek,

Ott hon, ott hon meg gyógy ul majd min den, ami fáj,

Ám Jiszráél cháj, ám Jiszráél cháj!

(Ré gi ci o nis ta nép dal)
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Az 1956-os for ra da lom után ki -
vég zett Gimes Mik lós édes any ja,
Hajdu Lilly az elsôk kö zött vál lalt
nôként sze re pet a ma gyar pszi cho -
ló gia tör té ne té ben. Ho gyan lett a
lel kes „hol nap lány ból” a ma gyar
pszi cho ló gia „nagy as  szo nya”?

A pszi cho ló gia fi a tal tu do mány -
nak szá mí tott a 20. szá zad ele jén.
Fre ud, Jung, Ferenczi és tár sa ik iz -
gal mas te vé keny sé ge az ön tu da to so -
dó nôkre is nagy ha tást gya ko rolt:
mi u tán 1895-ben a ma gyar nôk szá -
má ra is lehetôvé vált, hogy az egye -
te mek or vo si, böl csé sze ti és gyógy -
sze ré sze ti ka rán ta nul ja nak, egy re
töb ben dön töt tek úgy, hogy meg va -
ló sít ják ál ma i kat. Köz tük Hajdu
Lilly is, aki nek sze mé lyes sor sát
nagy ban be fo lyá sol ták a ma gyar tör -
té ne lem tra gi kus for du la tai.

„Csak egy nô vagy”
Hochmann Li li Mis kol con szü le -

tett 1891-ben, egy as  szi mi lá ló dott
zsi dó pol gá ri csa lád öt gyer me ke kö -
zül har ma dik ként. A ha la dó gon dol -
ko dá sú csa lád ban a kor szak ban szo -
kat lan mó don két lány is egye tem re
járt: Lilly és nôvére, Mar git is or vo si
egye tem re je lent kez tek az érett sé gi
után. Lilly 1909-ben kezd te meg ta -
nul má nya it, ami kor a nôi hall ga tók
ará nya mind ös  sze két szá za lék volt.
Amint az a Hajdu Lillyvel fog lal ko -
zó, Borgos An na ál tal írott re mek ta -
nul mány ból ki de rül, csa lád ja tá mo -
gat ta, ap ja biz tat ta, de egy fenn ma -
radt le vél sze rint fél tet te is jó hí rét:
„De egyet so ha ne fe lejts, és foly ton
szem elôtt tarts, hogy csak egy nô
vagy, még pe dig olyan iga zi, tisz tes -
sé ges csa lád sar ja, akirôl büsz ke ség -
gel mond ha tom, hogy úgy ked ves,
drá ga anyád, mint az én részemrôl,
csa lá dunk ban egy pa rá nyi szenny so -
ha be nem pisz kol ta er köl csös sé gün -
ket.”

„Hol nap lány” az egye te men
Egye te mi évei alatt be le ve tet te

ma gát Bu da pest pezsgô szel le mi éle -
té be. Ma gát „hol nap lány nak” ne vez -
te, utal va ar ra, hogy az ál ta la kép vi -
selt ér ték rend és élet pá lya iga zán
majd csak a jövôben vál hat a nôk
szé le sebb ré te gei szá má ra elérhetô-
vé. (Nem is té ve dett.) Ek kor ke rült
kap cso lat ba a Ga li lei-kör rel, ahol ta -
lál koz ha tott az ál ta la ra jon gá sig sze -
re tett Ady End ré vel is, aki még de di -
kál ta is Ki lá tott en gem? cí mû kö te -
tét a csi nos me di ká nak.

A klas  szi kus mû vé szet, Is ten és
Ady End re irán ti ra jon gá sa után ha -
ma ro san a va ló sá gos sze re lem is
meg ér ke zett az éle té be: a Ga li lei-
kör ben meg is mer ke dett késôbbi fér -
jé vel, a szin tén or vos tan hall ga tó
Gimes Mik lós sal is. Fenn ma radt le -
ve lei egyi ké ben így írt: „A ma fér fi -
ai, akár mi lyen oko sak és in tel li gen -
sek, nem ér tek még meg a hol nap
asszo nya i hoz. [...]

Te azt mond tad, az esze mért, hol -
nap lány vol to mért sze ret tél meg. Ezt
én tud tam, de mi kor a múlt kor meg -
mond tad, olyan bol dog vol tam, mint
ed dig sen ki, mert ilyes mit még nem
mond tak lány nak.”

Gimes Mik lós sal 1915-ben há za -
sod tak ös  sze, két gyer me kük szü le -
tett: fi uk, if jabb Gimes Mik lós 1917-
ben, lá nyuk, Ju dit 1920-ban.

El me or vos 
és gyógy pe da gó gus

1914-ben, még egye te mi hall ga tó -
ként kez dett dol goz ni az El me- és
Ideg kór ta ni Kli ni kán mint el me or -
vos. Ha mar gya kor ló ana li ti kus lett

Az FBI nyo mo zott 
Einstein után

Ezer négy száz ol da las ak tát ve zet tek ró la

Hoover na gyon gya nús nak tar tot ta Al bert Einsteint, a re la ti vi tás el mé -
let ki dol go zó ját: több mint húsz éven fi gyel te meg ôt ezért az ame ri kai
tit kos szol gá lat, az évek so rán pe dig több mint ezer ol dal nyi irat gyûlt ösz -
 sze ró la.

Is mer ve a múlt szá zad egyik leg meg ha tá ro zóbb tu dó sá nak gyer mek éve it,
nem is olyan meglepô, hogy ilyes mi tör tént ve le.

Einsteint 15 éve sen vi sel ke dé se mi att ki csap ták a kö zép is ko lá ból, rész ben
en nek ha tá sá ra mon dott le né met ál lam pol gár sá gá ról mind össze két év vel
késôbb.

Nem akart sem mi fé le kö zös sé get vál lal ni az autoriter be ren dez ke dé sû né -
met is ko la rend szer rel, il let ve az or szág erôsen mi li ta ris ta szem lé le té vel sem,
ame lyet már ek kor szívbôl gyû lölt.

Einstein so sem hall ga tott, ha mon da ni va ló ja volt
Ehe lyett in kább Zü rich be ment ta nul ni, fel vet te az ál lam pol gár sá got, ott

szer zett dip lo mát, majd a ber ni sza ba dal mi hi va tal ban kez dett el dol goz ni. Itt
vé gez te el a re la ti vi tás el mé let tel és a kvan tum el mé let tel kap cso la tos úttörô
ku ta tá sa i nak egy ré szét. A gra vi tá ci ós hul lá mok 2016-ban le írt lé te zé sét pél -
dá ul már száz év vel ko ráb ban elôre
je lez te.

Jó ide ig nem tért még vis  sza
Ber lin be, ám ami kor 1914-ben ad -
di gi mun ká já nak el is me ré se képp
meg hív ták az ot ta ni egye tem re,
hogy sa ját el mé le te it ok tas sa a di á -
kok nak, ha za u ta zott.

To vább ha ladt meg kez dett mun -
ká já val, azon ban a po li ti ka eb be
ha mar be le szólt.

Mi u tán az 1920-as évek ben a ná -
cik a re la ti vi tás el mé le tet „zsi dó
per ver zi ó ként” el uta sí tot ták, Al -
bert Einstein ha lá los fe nye ge té sek
tu cat ja it kap ta. Már sé tál ni sem in -
dult el egye dül, de nem hát rált
meg, és ezen túl is kri ti zál ta azt,
amit rossz nak tar tott. Fel szó lalt a na ci o na liz mus el len, ugyan ak kor a ka pi ta -
liz must is megkérdôjelezte, a szo ci a liz mus sal vi szont szim pa ti zált.

Einstein le ve le in dí tot ta el a Man hat tan-pro jek tet
A hely zet odá ig esz ka lá ló dott, hogy 1933-ban Einstein Ame ri ká ba köl tö -

zött. Mi vel fe jé re gya kor la ti lag vér dí jat tûz tek ki, nem volt más vá lasz tá sa,
mint új ott hont ke res ni. A kre a ti vi tás és a szó lás sza bad ság ha zá já nak vél te az
USA-t, ezért esett vá lasz tá sa az or szág ra.

Itt sem rej tet te vé ka alá po li ti ká val kap cso la tos gon do la ta it.
„Mi vel zsi dó va gyok, ta lán meg ér tem és át ér zem, ho gyan ér zik ma gu kat a

fe ke ték a meg kü lön böz te tés ál do za ta ként” – mond ta egy szer.
Fel szó lalt a szeg re gá ció, a lin cse lé sek és az igaz ság szol gál ta tás ban el kö ve -

tett hi bák el len. Ba rát sá got kö tött W. E. B. Du Bois író val és Paul Robeson
szí nés  szel, a Lin coln Egyetemtôl pe dig tisz te let be li dip lo mát ka pott.

Más fi zi ku sok kal, köz tük Szi lárd Le ó val, Teller Edé vel és Wigner Jenôvel
együtt le ve let írt a Fe hér Ház nak, amely ben ar ra biz tat ta Ame ri kát, hogy lép -
jen fel a ná ci Né met or szág atom fegy ver rel va ló fenyegetôzése el len.

A le ve let Einstein késôbb meg bán ta: tu laj don kép pen ez az írás ad ta meg az
utol só lö ke tet a Man hat tan-pro jekt el in dí tá sá hoz, amely ben ô ma ga nem vett
részt.

Kép te len vá dak szü let tek
Az FBI érdeklôdését már az emig rá lá sát követô év ben fel kel tet te a tu dós.

Tu dat ták az igaz ga tó val, hogy fel me rült ben nük an nak gya nú ja: Einstein kom -
mu nis ta. Hoover azt fe lel te, sem mit sem te het ez zel kap cso la to san; a le vél lel
ugyan ak kor meg nyílt az Einstein -ak ta, ame lyet 1950-tôl kezd ve fo lya ma to -
san bôvítettek.

Feb ru ár ban Harry Truman el nök be je len tet te, hogy Ame ri ka hid ro gén bom -
bát fej leszt, ami re vá la szul Einstein meg je lent egy té vé mû sor ban, amely nek
há zi gaz dá ja Eleanor Roose velt volt, és nyil vá no san el ítél te a tö rek vést.

„A föl di élet meg sem mi sí té se a tech ni kai lehetôségek ha tá ra in be lül re ke -
rült” – mond ta, fel dü hít ve ez zel Hoovert: Einstein ek kor az FBI szo ros meg -
fi gye lé se alá ke rült. A kor mány ügy nök ség a tu dós ismerôsei után nyo mo zott,
fi á ról pe dig egy idôben azt hit ték, szov jet túsz – ho lott Dél-Ka ro li ná ban tar -
tóz ko dott. 

Az új ság ki vá gás ok sze rint olyan hí rek is ter jed tek a ku ta tó ról, mi sze rint se -
gí tett ná ci tu dó sok nak egy ha lál su gár meg al ko tá sá ban.

Az FBI a ka to nai hír szer zés nél érdeklôdött ar ról, igaz le het-e ez. Azok kö -
zöl ték, hogy a do log kép te len ség. Akadt olyan né zet is, amely a ku ta tót az
ufók hoz kö töt te, és meg ál la pí tot ta, hogy az is me ret len repülô tár gyak szov jet
ké mek.

De por tál ták vol na Ame ri ká ból
Azt nem tud juk, hogy Einstein ér te sült-e ar ról, mi ké szül el le ne: az FBI-nak

ugyan is úgy tû nik, konk rét ter ve volt ar ra néz vést, mit ten né nek ve le, ha rá
tud nák bi zo nyí ta ni a kép te len vá da kat, vagy leg alább a kom mu niz must. Ez
ugyan is a hi deg há bo rús évek ben el vág hat ta a meg gya nú sí tott kar ri er jét is,
ami re az atom bom ba aty já nak, Robert Oppenheimernek az éle te a leg jobb
pél da. Einsteint meg akar ták fosz ta ni 1940-ben meg szer zett ál lam pol gár sá gá -
tól, sôt az is fel me rült, hogy ki to lon col ják Ame ri ká ból: hogy ho va, ar ról nem
szól nak a fel jegy zé sek. Bár mi volt is az igaz ság, élet rajz író ja, And rew Ro bin -
son szerint nem va ló szí nû, hogy iga zán meg ijesz tet te vol na az FBI ter ve, ha
a ná cik el le ne ter ve zett gyil kos sá gi kí sér le te sem tud ta meg ráz ni.

Al bert Einstein egész hátralevô éle té ben a nuk le á ris fegy ve rek kor lá to zá sá ért
har colt. A ró la ké szí tett fel jegy zé sek egy ré sze má ra nyil vá no san elérhetô, így
bár ki ku tat hat ja, hogy mi vel kap cso la to san is vizs gá ló dott an nak ide jén az FBI.

Kál mán Szonja/Dívány
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Az 1956-os már tír édes any ja
volt a ma gyar pszi cho ló gia

„nagy as  szo nya”

belôle – ô ke zel te pél dá ul Ju hász
Gyu lát, Csáth Gé zá nak pe dig a kol -
lé gá ja volt. (Ju hász Gyu la Ha nem
sze retsz... cí mû el be szé lé sé ben idé zi
meg a „fi a tal, szôke orvosnô” alak -
ját. Ba rá ti kö rük ben több galileista
ér tel mi sé gi és mû vész meg for dult; jó
vi szonyt ápol tak pél dá ul Karin-
thyékkal és Kosztolányiékkal; Kosz -
to lá nyi fe le sé gé nek írott le ve lé ben
„ked ves, okos, jó sá gos nô”-nek ne -
vez te Hajdu Lillyt.

Hajdu Lilly fér jé vel együtt 1918-
ban át vet te a Frim Ja kab ál tal ala pí -
tott, fo gya ték kal élôk gon do zá sá val
fog lal ko zó zug lói in té zet irá nyí tá sát,
és a sa ját el kép ze lé sei sze rint át ala kí -
tot ta. 1927-ben a mai Uzsoki ut cá -
ban mûködô in téz mény he lyén fel -
épült a kór ház, Hajdu Lillyék pe dig a
Schmidt-kastély (a mai Kiscelli Mú -
ze um) szom széd sá gá ban vit ték to -
vább a gyógy pe da gó gi ai lé te sít -
ményt, dr. G. Hajdu Li li Gyógy pe da -
gó gi ai In té ze te és Gyermeküdülô Te -
le pe né ven. Itt nya ralt pél dá ul Kosz -
to lá nyi fia, Ádám is.

A Ta nács köz tár sa ság bu ká sa után
Hajdu Lillyék az emig rá ci ót fon tol -
gat ták, de vé gül ma rad tak. Zug lói
ott ho nuk ban jó mód ban él tek, gye re -
ke i ket zon go ráz ni és fran cia nyelv re
ta nít tat ták. A hú szas évek ben még is
iden ti tás vál ság ba ke ve re dett:

„Nem iz gat en gem a szép ru ha, a
szép la kás, én ma gam mal sze ret nék
va la mit csi nál ni, ma gam sze ret nék
va la mit csi nál ni, va la mit, amit csak
én csi nál ha tok.”

Ez lett a pszi cho a na lí zis, ami iránt
a „hol nap lány” már az egye tem alatt
el kez dett érdeklôdni, Ferenczi Sán -
dor elôadásait hall gat va. 1933-tól
kezd ve prak ti zált, érdeklôdése leg in -
kább a ski zof ré ni á ra irá nyult, a té -
má ban több elôadást is tar tott.

A vész kor szak
A har min cas évektôl kezd ve a fo -

ko zó dó an ti sze mi tiz mus ha tá sa alól
ô sem tud ta ki von ni ma gát. Meg -
szûnt az ál lá sa a Mé szá ros ut cai po -
lik li ni kán, ma gán la kás okon foly tat ta
sze mi ná ri u ma it, ahol a tö meg lé lek -
tan ha tá sá ról vi tat koz tak pszi cho ana -
li ti kus kol lé gá i val. Bár új ból fel me -
rült ben nük az emig rá ció gon do la ta,
is mét ma rad tak – a dön tés pe dig vég -
ze tes nek bi zo nyult. Fér jét, Gimes
Mik lóst de por tál ták, és a Leitmeritz
mel let ti kon cent rá ci ós tá bor ban éle -
tét vesz tet te. Hajdu Lilly buj kál va,
me ne kül ve, vé dett há zak ban él te túl
a vész kor sza kot.

A pszi chi át ria kor sze rû
mód sze re i ben hitt

A há bo rú után Hajdu Lilly be lé pett
a kom mu nis ta párt ba; fia, ifj. Gimes
Mik lós a Sza bad Nép új ság író ja lett.
A kom mu niz mus ban azon ban a pszi -
cho ló gia és a pszi cho a na lí zis nem kí -
vá na tos tu do mány nak szá mí tott, és
Hajdu a Ma gyar Pszi cho ana li ti kus
Egye sü let el nö ke ként kény te len volt

1949-ben fel osz lat ni a tes tü le tet. 58
éve sen ta laj vesz tet té vá lik, ne u ro ló -
gi át volt kény te len ta nul ni, ami hez
vi szont nem ér zett sem mi ked vet.
Vé gül át ke rült a Lipótmezei El me -
gyógy in té zet be, amely nek elôbb
igaz ga tó he lyet te se, majd 1954-tôl
1957-ig igaz ga tó ja volt. Ugyan csak
az ô ne vé hez fûzôdik az intapusztai
mun ka te rá pi ás kí sér le ti in té zet: Be -
ne dek Ist ván, az intézményrôl szó ló
Arany ket rec cí mû re gény író ja en nek
a „nagy as  szo nyá nak” ne vez te. „Em -
lék szem ar ra, aho gyan be vo nult
Lipótmezôre. Meg ret ten tünk szá las
alak já tól és fér fi as erejétôl. Tar tóz ko -
dó el len szenv fo gad ta, ta lán még ma
is az ve szi kö rül. De én ha mar meg -
sze ret tem: jó és igaz em ber nek ta lál -
tam. [...]

Ka to nás as  szony, akitôl min den ki
tart egy ki csit, s akit még az el len fe -
lei is tisz tel ni kény sze rül nek” – raj -
zol ta meg Hajdu Lilly alak ját az író-
pszi chi á ter. Az egy ko ri „hol nap -
lány” ve ze té sé vel a pszi chi át ria el -
avult mód sze rei, a kény szer zub bony,
az elekt ro sokk és egyéb, kín zás nak
is beillô mód sze rek hát tér be szo rul -
tak a Li pó ton, be ve zet ték vi szont az
ek ko ri ban új don ság nak szá mí tó
antipszichotikumok al kal ma zá sát.

1956 kö vet kez mé nyei
1956-ban fia vezetô sze re pet vál -

lalt a for ra da lom ban, ami nek kö vet -
kez té ben de cem be ri le tar tóz ta tá sa
után a Nagy Im re-per har mad ren dû
vád lott ja lett. 1957-ben en nek ha tá -
sá ra kény szer nyug dí jaz ták édes any -
ját, Hajdu Lilly csak ma gán pra xist
foly tat ha tott, il let ve la kás sze mi ná ri -
u mo kat tar tott. 1958. jú ni us 17-én a
bé csi rá di ó ból ér te sült fia
kivégzésérôl, ami után megkérdô-
jelezôdött éle te to váb bi ér tel me.
Egy re job ban szen ve dett beteg-
ségétôl, a so kí zü le ti gyul la dás tól, és
– ta lán félelembôl – a ba rá tai is el -
ma ra doz tak mellôle.

„Re mé nyem az óta 
meg szûnt”

Hajdu Lilly egy re in kább
elszigetelôdött. Fia csa lád ja (volt fe -
le sé ge és hat éves fia) Bécs ben,
késôbb Svájc ban te le pe dett le, sa ját
test vé rei Bra zí li á ban él tek. A pszi-
chológusnô több ször is pró bált ki uta -
zá si en ge dély hez jut ni, hogy meg lá -
to gat has sa ôket, e cél ból még
Münnich Fe ren cet is fel ke res te, akit
még a Galilei-körbôl is mert. Mind hi -
á ba: ké rel mét, so ká ig tar tó hi te ge tés
után, har mad szor is el uta sí tot ták. „A
ha lál gon do la ta jú ni us 17-én két éve,
hogy el in dult ben nem. Az a hal vány
re mény, hogy Jucáékát és Luciékat
lát ha tom – vis  sza tar tott a kiviteltôl.
Re mé nyem az óta meg szûnt, a lé lek
fáj dal ma mé lyeb bé vált, a tes ti fáj da -
lom csak nem el vi sel he tet len né” – ír -
ta Hajdu Lilly, mielôtt éle te 1960.
má jus 27-én tra gi kus vé get ért.

Bá lint Lilla/Dívány
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Ta lán va la me lyik iz ra e li nagy em -
ber is vi sel het te ko ráb ban az aján dék -
ba ka pott öl tö nyö ket. Ta lán ép pen
Mose Dajan le ve tett öl tö nyei ke rül -
het tek hoz zám? E „gya nú” alap ja (?)
az volt, hogy egy szer An nus né ni ki
tud ja ho gyan hoz zá ke rült iz ra e li ké -
pes új sá got tett elém a kony ha asz tal -
ra, és azt mond ta: kis öreg, ha szem -
ta ka rót ten nél a bal sze med re és ki -
csit már ko pasz len nél, ha son lí ta nál
er re a po li ti kus ra. 

Úgy húsz év múl va e „gya nú” fel -
éledt: ame ri kás ismerôsöm azt me -
sél te, hogy ap já nak je len le gi fe le sé -
ge an nak ide jén egy ide ig együtt élt a
tá bor nok kal. Ki tud hat ja, gon do lom
ma is. Bár..., ta lán, ta lán az apám
tény ke dé se ál tal pro du kált hí zott li -
ba má jak va la me lyi ke netántán el ke -
rül he tett a tá bor no ki ház tar tás ba a
szin tén „Ma gyar ból” alijázott hölgy
ré vén...

Két cso mag ban négy öl tönyt, egy
pár 40-es férficipôt, két pu ló vert, egy
gyap jú sá lat, egy pa mut in get, egy té -
li ka bá tot, há rom se lyem nyakkendôt
kap tam. Igen, meg kap tam, mert az
aján dék ba ka pott, 850 fo rint „bel föl -
di for gal mi ér té kû” hol mi kért ös  sze -
sen 584 fo rint ös  sze gû vá mot be fi -
zet tünk. Elôbb a Ver seny ut cai Vám -
hi va tal, az tán én is meg kap tam, ami
járt...

Örül ni nem tud tam: a cipô mé re te
nem stim melt, na gyob bat hord tam
már, min den öl töny leg alább két
szám mal na gyobb volt. Pe dig nagy
szük ség volt már egy ren des öl töny -
re, mert a két év vel ko ráb bi sö tét kék
öl töny kém nad rág szá ra, za kó uj ja bi -
zony hoz zám ké pest meg rö vi dült,
né me lyik hu mo ros le ány egyén a va -
sár nap dél utá ni tánc klub ban meg kér -
dez te: az öcsé dé az öl töny? A
profi(nak vélt) rokizás, még in kább a
tan gó zás az tán fe led tet te a nem na -
gyon sza lon ké pes öl tö ze tet.

A cipô, a té li ka bát, egy pu ló ver
gaz dá ra ta lált, az eze kért ka pott pénz
majd nem fe dez te a fi ze tett vám ösz -
 sze gét.

Az öl tö nyö ket el vit tem a sza bók
sza bó já hoz, bi zo nyos Sza bó Já nos
hír ne vet szer zett fo cis tá hoz és az
egyik sza bó mû hely fônökéhez. Jót
ne vet tünk, amint fel pró bál tam a
túlméretes an cu go kat. Na, ide fi -
gyelj, ko mo lyo dott el a mes ter: na -
gyon f... fi nom kis öl tö nyö ket kap tál.
Ezek ame ri kai cuc cok, csak azok
varr nak há tul két ha sí té kos és hát bé -
lés nél kü li za kó kat. Ha ezek be
belenôsz, apám, ak ko ra ja ni le szel,
hogy csak na... Nem akarsz
belenôni? Már most kell mind a
négy? Nna, néz zük: mind egyik nad -
rá got, za kót da rab ja i ra bont juk, mé -
re ted re szab juk, varr juk... Te, ez any -
 nyi, mint ha ho zott anyag ból varr -
nánk az újat, majd nem úgy ezer da -
rab ja... Soook? Fi gyelj, eb ben a ba -
rá ti ár ban az is ben ne van, hogy apá -
dat én szer tá ros srác ként még lát tam
fo ciz ni, ott vol tam azon a mec  csén
is, ami kor Kisújban bom ba ön gólt
rú gott, sze ren csé re ez után meg kettôt
be vá gott el le nük, így Dezsô bá csi azt
te le fo nál ta a me gyei lap nak, hogy
há rom gólt lôttünk, így kettô-egyre
gyôztünk. Jó, mi? Szó val olyan
sport tár si árat mond tam ne ked. De
nem kell ez zel si et ni, mert még vagy
há rom évig nôni fogsz, és belenô-
hetsz. 

Vár tam pár hó na pot, és jött a nagy
öt le tem, van ne kem sza bóm, Öcsi. Ô
olyan ro kon fé le, ap ja egy ko ri fél test -
vé re im nagy báty ja. Varrt már ne kem
Öcsi olyan tra péz nad rá got, hogy
csak na! A szür ke nyá ri öl tönyt vit -
tem hoz zá egyik es te, ami kor már el -
né mul tak a szö vet ke ze ti (ktsz-es)
mû hely var ró gé pei. Öcsi mért en -
gem, mér te az öl tönyt. Bön gész te a
za kó nya ká ba és a belsô zseb re varrt
an gol nyel vû, ci rá dás cím ké ket, és
ug ra tott: te, én eze ket kí vül re varr -
nám, mert na gyon jól mu tat ná nak,
díszzsebkendô se kel le ne, és len ne
sok iri gyed...

Egy hó nap múl va kész lett az „új”
öl tö nyöm. Szin te tö ké le tes lett, bár
Öcsi bôkezûen bánt a mé ret tel, itt-ott
ki csit bôvebb, ki csit hos  szabb volt,
mert szá mí tott rá, hogy még nôni fo -
gok. For go lód tam, né ze get tem ma -
gam a tal pig érô fa li tü kör ben. Nyílt
az aj tó, aj jaj, le buk tunk! Ki más je -

A soá ba ga tel li zá lá sa mi att
til ta ko zik egy in di ai film el len
a Si mon Wiesenthal Köz pont
A Bawaal cí mû új in di ai film drá ma fôhôsei, egy nô és a fér je, a má so -

dik vi lág há bo rú is mert eu ró pai szín he lye i re lá to gat nak, hogy „a tör té ne -
lem rom jai” kö zött épít sék új ra há zas sá gu kat. Ám a szereplôk olyan sze -
ren csét le nül ér zé ket len pár be szé det foly tat nak egy más sal pél dá ul Ausch -
witz vagy Hit ler kap csán, hogy a Si mon Wiesenthal Köz pont (Si mon
Wiesenthal Cen ter – SWC) azt ké ri az Ama zon Prime-tól: tá vo lít sák el
az ál do za tok em lé két sértô fil met a kí ná la tá ból. 

A Bawaal rendezôje az in di ai Nitesh Tiwari, két fôhôse pe dig Janhvi
Kapoor és Varun Dhawan, Bollywood (az éven te hi he tet len men  nyi sé get ter-
melô in di ai film gyár tást vi lág szer te ezen a né ven em le ge tik) nép sze rû és is -
mert szí né szei. A szto ri sze rint egy tör té ne lem ta nár (Varun Dhawan) epi lep -
szi á ban szenvedô fe le sé gé vel (Janhvi Kapoor) Eu ró pá ba uta zik a má so dik vi -
lág há bo rú fon to sabb hely szí ne i re, mert azt re mé lik, ott majd el mé lyül az egy -
más irán ti sze re te tük. Kap cso la tuk ala ku lá sát a film a múlt bé li tör té nel mi ese -
mé nyek és a je len ben zaj ló for du la tok egy más ra rí mel te té sé vel igyek szik áb -
rá zol ni.

Több kri ti kus fel hív ja ugyan ak kor a fi gyel met ar ra, hogy egy há zas pár kap -
cso la ti ne héz sé ge it nem le het több mil lió ár tat la nul meg gyil kolt em ber sor sá -
val ös  sze vet ni.

„...férfinak és nônek te rem tet te ôket. És meg ál dot ta ôket Is ten és szó lott
hoz zá juk Is ten: Sza po rod ja tok és so ka sod ja tok...” (I.M. 1/27–28) Majd jöt tek
a rab bik, és ki egé szí tet ték: „Amen  nyi ben tíz év után nem szül fér jé nek gye -
re ket, ad jon válólevelet az as  szony nak és bo csás sa el.” (Hilchot Déot 27)

Smelke Hopstein fe le sé gé vel, De bó rá val nagy sze re tet ben élt a máramarosi
Szaploncán. 

Rá juk il lett az Írás sza va: „Sok víz nem bír ja ki ol ta ni a sze rel met, és fo lya -
mok se so dor ják el.” (Én. én. 8/7) Olya nok vol tak ôk ket ten, mint ha ró luk ír -
ná a Tal mud: „Lám, De bó rá nak, a nagy ve zér as  szony nak volt fér je. De csak
an  nyi ma radt meg ró la, hogy Lapidothnak hív ták, és hogy ô volt a hí res asz -
 szony hitestársa. Le he tett sze gény ka to na, szántóvetô, költô vagy mu zsi kus:
ki em lék szik rá? Csak an  nyit tu dunk ró la, hogy ô volt a férj. Fe le sé ge, De bó -
ra Iz ra el ve zé re, hôsnôje és dal no ka volt. Le he tett-e ne ki sza va ilyen as  szony
mel lett?” (Ket. 22b)

Tel tek az évek, és De bó rá nak nem szü le tett gyer me ke. Smelke biz tat ta fe le -
sé gét: Men jünk Josef Meir Weiss rab bi hoz. „Ô (Is ten) majd száll per be né pé -
ért... ér tünk, majd meg kö nyö rül azo kon, akik Ôt szol gál ják!” (135. zsolt.) A
rab bi, ki nek ál dá sát csodatevônek tar tot ták, meg ál dot ta az as  szonyt, és vár ták
a gyer mek ál dás cso dá ját! Telt, múlt az idô, majd le telt a tíz év is, ám a cso da
nem kö vet ke zett be! Mi le gyen ez után? Sze ret ték egy mást igaz sze re lem mel,
mely nem lan kadt tíz év után sem... De bó ra szo mor ko dott. Smelke meg vi -
gasz tal ta: De bó ra lel kem! „Mi ért oly ke se rû a szí ved? Nem va gyok én jobb
ne ked tíz gyer mek nél is?” (I.Sám. 1/8) Mit mond hat nék mást – mond ta a rab -
bi szo mo rú an –, Is ten nem hall gat ta meg kö nyör gé se te ket... ál dá som nem ha -
tott az Ég re! Is ten el zár ta elôled fe le sé ged mé hét! Nem te hetsz mást! Adj
válólevelet fe le sé ged nek, és küldd vis  sza ap ja há zá ba.

Smelke és De bó ra ott áll tak ös  sze ölel kez ve és zo kog va a rab bi elôtt. A rab -
bi szí ve majd meg sza kadt, de a tör vény, az tör vény! Fo gott egy üveg pá lin -
kát, és Smelke ke zé be nyom ta: Igya tok egy po hár ral fe le sé ged del, mielôtt el -
kül de néd! Bánj ve le meg ér tés sel. Uta sí ta lak: Add fe le sé ged nek há zad ból,
amit csak akar. Hadd vi gye ma gá val, at tól majd meg nyug szik. Ez zel el küld -
te ôket, mi köz ben kön  nyei hos  szú sza kál lá ra hul lot tak...

Hogy mit tör tént azu tán, sen ki sem tud ta. Smelke és De bó ra Hopstein el -
tûn tek a fa lu ból. A rab bi ag gó dott: hát ha be le öl ték ma gu kat a Ti szá ba. Né -
hány nap, és jött a hír: lát ták ôket Nagy-Técsôn, De bó ra ap já nak há zá ban.
Josef Meir rab bi várt egy he tet, majd sze ke ret kül dött a fér fi ért. Smelke meg
is ér ke zett rö vi de sen. A rab bi ös  sze hív ta a rabbibíróságot, és ki hall gat ta a fér -
fit. Mondd, Smelke Hopstein! El küld ted a fe le sé ge det? Igen, rab bi! El küld -
tem a tör vény ren del ke zé se sze rint. Mielôtt el ment, el bú csúz tunk, és it tunk a
pá lin ká ból, amit tôled kap tam. Mond tam De bó rá nak: „Min de nes tül szép
vagy, ked ve sem, és hi ba nin csen ben ned!” (Én. én. 4/7) Nem szü le tett gyer -
me künk, és emi att el kell küld je lek! Majd mond tam, ami re uta sí tot tál: Vidd
ma gad dal, De bó ra ked ve sem, ami ked ves volt szá mod ra há zam ban! Vidd el
mind azt, ami hez ra gasz kod tál, le gyen ti ed, amit sze ret tél! Vidd ma gad dal,
amit csak akarsz! Én mind az le gyen a ti ed. A rab bi sür get te: Mondd, mi tör -
tént azu tán! Smelke foly tat ta: Tud ja, rab bi, an  nyi pá lin kát it tam bá na tom ban,
hogy tel je sen le ré sze ged tem! Mély álom ba es tem. Ám ami kor fel éb red tem,
ott ta lál tam ma gam az ágyam ban... drá ga De bó rám ap já nak há zá ban. Jött De -
bó ra... „sze mei olyan sze lí dek vol tak, mint ga lam bok sze mei, mi kor a pa tak
ví zé be néz nek” (Én. én. 5/12). Kér dez tem: Mondd, De bó ra éle tem, mit ke re -
sek itt, apád há zá ban? Mi re ô: Nem azt mond tad, hogy ma gam mal vi he tem,
amit leg job ban sze re tek, ami hez leg job ban ra gasz ko dom? Te vagy, Smelke,
akit ma gam mal hoz tam, mert te vagy, akit leg job ban sze re tek, és aki hez leg -
job ban ra gasz ko dom! Smelke a rab bi sze mé be né zett: Te mond tad, rab bi, mit
te gyek, és én azt tet tem, ami re uta sí tot tál! De bó ra en gem ma gá val vitt, és ez -
után ve le is ma ra dok.

A rab bik ös  sze néz tek! Mit volt mit ten ni? Smelke és De bó ra azt tet ték, ami -
re a rab bi uta sí tást adott! A rab bi dön té sét nem le het vis  sza von ni! Josef Meir
Weiss er re be hí vat ta Deborát, meg ál dot ta, és azt mond ta: „Íme, nem szuny -
 nyad s nem al szik Iz ra el ôrzôje!” (121. zsolt./4) Bíz zuk Is ten re ügye tek meg -
ol dá sát!” És ki lenc hó nap múl va a cso da be kö vet ke zett: De bó ra fi út szült,
aki nek a Josef Meir ne vet ad ták!

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Bal ról jobb ra: Nitesh Tiwari, Janhvi Kapoor és Varun Dhawan
Fo tó: Sujit Jaiswal/AFP/Getty Images
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„Sze re tet és hû ség ne
hagy ja nak el té ged...”

(Péld. 3/3)

Svarcoltunk Schwartznál
lent meg tel jes élet nagy ság ban, ak ta -
tás ká val, tö ké le tes, an gol szövetbôl
varrt, mel lé nyes öl tö nyé ben? Igen, a
sza bó ság el nök-igaz ga tó ja, bi zo nyos
Schwartz Pál. Meglepôdtünk, de nem
mu lasz tot tuk el a kö szö nést: jó es tét,
Pa li bá csi! Szer vusz tok, mit csi nál tok
itt, zár va ké ne már len ni. Öcsi, mit
kép zelsz, te fe ke tén dol go zol?

Öcsi ma gá hoz tért, és za var tan így
vá la szolt: ne tes sék ha ra gud ni, Pa li
bá csi, bo csá nat, en nek a ha ver nak az
ap ja Izraelbôl kül dött öl tönyt, iga zí -
ta ni kel lett azon, bo csá nat, tény leg
fe ke tén varr tam... Job ban mond va a
Schwartznál svarcoltam...

Öcsi, Öcsi, hol nap tól nagy vál to -
zás lesz itt, nem le het majd itt svar-
colni... na, ne ije dezz, az lesz, hogy
hol nap tól meg vál toz ta tom a ne ve -
met: nem Schwartz le szek, ha nem
Su gár, így nem lesz svarcolás...

Már elé vült a to váb bi svarcolás,
el mond ha tom: Öcsi foly tat ta a „túl -
órá zást”. Mind egyik öl tönyt át szab ta
ne kem. Ezek szol gál tak en gem egye -
te mis ta ko rom ban, a fe ke te volt a
majd het ven vizs gán hasz nált öl tö zé -
kem. Volt né hány vizs ga, amely

ugyan csak fe ke te volt, de az tán
mind egyik si ke rült. Ezt a ka ba la öl -
tönyt ta lán tíz év vel ezelôtt se lej tez -
tük ki... Ja, két nyakkendô még meg -
van, a har ma di kat an no köl csön ad -
tam Ru di ne vû év fo lyam tár sam nak,
egy vizs gá hoz ez zel rit  tyen tet te ki
ma gát. Nem ad ta vis  sza... ám meg -
kap tam tôle cse ré be a Vö rös Ok tó ber
Ru ha gyár mû se lyem ter mé két. Én
ezt majd vis  sza is adom ne ki...

Ja, hogy el ne fe lejt sem, ki de rült a
cuc cok ere de te: apám 67 nya rán itt
„ün ne pel te” nyug díj ba vo nu lá sát. A
Ká dár kifôzdés ebéd volt min den na -
pi prog ra munk. (Ta lán azért is, mert
a szom széd vár ban, a csar nok ban an -
no gya ko ri li bás ügy fél volt apám,
ami kor hoz ta P. Gé zá hoz és más
baromfisokhoz a por té ká it: füs tölt li -
ba mel let, tepertôt, zsírt, má jat...)
Vár tuk a ka ját, apám a nyáridô el le -
né re nap mint nap vi selt egyik öl tö -
nyö met di csér te: lá tom, egész kis
gard ró bod lett az am csi se gély cso -
mag ban ka pott öltönyökbôl...

Elôbb-utóbb te hát min den ki de -
rül... 

Politzer Ta más

„Ausch witz nem me ta fo ra. Ausch witz lé nye ge az, hogy meg mu tat ja, mi re
ké pes az em ber ben rejlô go nosz” – nyi lat koz ta Abraham Coo per rab bi, az
SWC egyik vezetôje, a Global Social Action igaz ga tó ja. 

Az egyik fik ci ós je le net ben a Kapoor és Dhawan ál tal ala kí tott ka rak te rek
egy gáz kam rá ban re ked nek, ott be szél get ni kez de nek, s töb bek kö zött ezt
mond ják: „Min den kap cso lat be le fut hat a ma ga Ausch wit zá ba.” Egy má sik
di a ló gus ban pe dig ez hang zik el: „Mind nyá jan olya nok va gyunk kis sé, mint
Hit ler, nem? Hi szen nem va gyunk meg elé ged ve az zal, amink van, ha nem azt
akar juk, ami a má so ké.”

A bí rá lók sze rint Nitesh Tiwari rendezô el ba ga tel li zál ja a 6 mil lió meg gyil -
kolt zsi dó és a töb bi sok mil lió em ber em lé két, aki szen ve dett a ná ci re zsim
alatt.

A mo zit egyéb ként In di á ban sem fo gad ták jól, a leg több kri ti kus rossz nak
ér té kel te, volt olyan, aki „a leg ér zé ket le nebb film nek” ne vez te.

Az al ko tók til ta koz nak a vá dak el len, mi sze rint ér zé ket le nül és sértôn nyúl -
tak vol na a té má hoz. A rendezô, Tiwari azt nyi lat koz ta, hogy sze re tet tel, oda -
fi gye lés sel és jó szán dék kal ké szí tet ték a Bawaalt, és hoz zá tet te: „nem állt
szán dé kom ban ér zé ket len nek len ni”.

A fe le sé get ala kí tó Kapoor azt mond ta, hogy egy ál ta la is mert iz ra e li ta nár
di csér te a fil met, és nem sértôdött meg, ho lott csa lád tag ja it öl ték meg a
holokauszt so rán. „A szán dé kunk tisz ta volt” – je len tet te ki a színésznô. A
tör té nészt ala kí tó Dhawan pe dig így fo gal ma zott: „a kri ti ku sok ke mé nyeb bek
az in di ai, mint a nyu ga ti fil mek kel”, majd föl tet te a kér dést: azok nak az em -
be rek nek, akik most fel há bo rod tak, ho vá tû nik az ér zé keny sé gük, ami kor an -
gol fil met néz nek?

(A CNN írá sa alap ján)
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Avi, az iz ra e li 
lab da rú gó

So ká ig gon dol kod tam, meg ír jam-e Avi tör té -
ne tét. Öt nap ja be szél ge tünk. Va sár nap elôször,
az tán mos ta ná ig. Utol já ra nyá ron te le fo noz gat -
tunk. Ak kor mond ta, tag ja lett az iz ra e li, bô vá -
lo ga tott ke ret nek, de szí ve sen jön ne Deb re cen -
be fo ciz ni. 

– Majd meg lát juk, ho gyan lesz – tet te hoz zá.
Nem kér dez tem, men  nyi a transfermarkt ér -

té ke, mi lyen posz ton ját szik, va jon az erôál-
lapota megfelelô-e – igaz, vá lo ga tott –, meg is -
me ri-e a ma gyar fut ballt. Ab ban ma rad tunk,
ôsszel ta lál ko zunk. 

Va sár nap óta nem stop lis van a lá bán, ha nem
ka to nai ba kancs. Nem kék-fe hér, Dá vid-csil la -
gos tri kó, de vászonfelsô. Há tán het ven ki ló fel -
sze re lés. Nem mond hat ja meg, hol van, de sej te -
ti. Gá za most tûz ben áll, mond ta. Ak kor tu dom.

Be szá mol. És hát bor zon ga tó dol go kat me sél.
Ott volt a mé szár lás után a ha lot tak ös  sze sze -
dé sé ben. Volt, akit két zsák ba tet tek. Kü lön a
fe jét.

A hely zet en nél sok kal bo nyo lul tabb, tet te
hoz zá va la me lyik es te.

Tu dom. Ér zem. Fôleg az óta, ami ó ta
ismerôsöm – nem Deb re cen ben él, az or szág
má sik vé gén – mocs kos zsi dó nak ti tu lált. Nem
sértôdtem meg, csak pár hu za mot von tam Avi
és az én ál la po tom kö zött.

Apám má so dik há zas sá gá ból va ló va gyok.
Az elsô ne jét és tôle szü le tett há rom gyer me két
nem is mer tem. Mengele így dön tött. Anyám
szin tén a ki vá ló bel gyó gyász és ka to na or vos
mi att ma radt egy ke Ausch witz után. Gye rek -
ko rom ban szé gyell tem az iden ti tá so mat. Most,
idôsebb fej jel, mocs kos zsi dó ként – büsz ke va -
gyok rá. Re mé lem, a sze mé be néz he tek ha ma -
ro san a jelzôt rám ag ga tó kol lé gá nak.

Volt idôm ezen el mél ked ni, mert Avi le tet te a

te le font. Tom pa puf fa ná so kat hal lot tam, üvöl -
töt te, hogy ra ké táz nak. El telt egy óra, és visz -
 sza hí vott. 

– 22 éves va gyok – mond ja –, de ilyet éle tem -
ben nem lát tam. Pe dig meg kap tuk a ki kép zést,
sej tet tem, ha sor ke rül egy há bo rú ra, nem lesz
egy sze rû. Tu dod, azt ter vez tem, hogy ôsszel el -
me gyek Izraelbôl, és be irat ko zom a Deb re ce ni
Egye tem re. Sok ba rá tom ott ta nul ná la tok, ára -
doz nak a srá cok. Alig vár tam. Néz tem az ot ta ni
klu bo kat. DVSC, ha jól tu dom, meg az egye -
tem nek is van csa pa ta. Na oda men nék. On nan
is be hív hat a szö vet sé gi ka pi tány. Nem?

– De igen.
– És most itt van a ke zem ben a gép pisz toly, és

lôni kell va la ki re. Nem aka rok. És ta lán nem is
fo gok. A Tal mud nem ezt ta nít ja. Meg a Ko rán
sem. Még nem vol tam Gá zá ban. Itt most min -
den kép lé keny. Le het, hogy hol nap már észa kon
kell len ni, mert ott meg a Hezbollah bal hé zik.
Mondd meg, mi ba junk van egy más sal?

– Ta lán mert te is mocs kos zsi dó vagy. Be -
szél jünk hol nap, vi gyázz ma gad ra.

Így ál lunk. Avi ott, én itt, és mind ket ten azon
gon dol ko dunk, még is ki nek az ér de ke?

Lát tam sír ni a múlt szom ba ton a Deb re cen -
ben élô iz ra e li e ket, akik haj nal ban tud ták meg,
mi tör tént ná luk. A Tó ra ün ne pe volt. A pa -
rancs nok la to ké. Ez a mé szár lás vi szont nincs
ben ne. Az ese mé nyek egy má sik pa rancs nok -
lat tól ered nek. 

A Ko rán 190. ver sé ben ez áll: „Ne tá mad ja -
tok nôkre, gyer me kek re, idôsekre, se sen ki re,
aki bé ké vel kö ze le dik fe lé tek.”

A Tó ra szám ta lan al ka lom mal pa ran csol ja
meg: „Sze resd az ide gent, mert te is ide gen
vol tál.”

Az Apám – aki nek, mint em lí tet tem, má so -
dik há zas sá gá ból jöt tem a vi lág ra – ha él ne, fel -
só haj ta na: Smá Jiszroél! Hall jad, Iz ra el!

Meg hall jad, Pa lesz ti na!
Weisz György

A bu da pes ti Csia La jos Ál ta lá -
nos Is ko la és Alap fo kú Mû vé sze ti
Is ko la tíz éves di ák jai el lá to gat tak
a Do hány ut cai zsi na gó gá ba, ahol
az zal fe jez ték ki az Iz ra el mel let -
ti ki ál lá su kat, hogy el hoz ták a
temp lom ba azt a sa ját ké szí té sû
tab lót, amely re Dá vid-csil la got
raj zol tak, s be le ír ták a 23. zsol tár
szö ve gét. A Mazsihisz el nö ke, dr.
Grósz An dor meg ha tot tan vet te
át az aján dé kot, és azt mond ta a
gye re kek nek: „Azért va gyunk
em be rek, hogy ki áll junk egy má -
sért.”

A bu da pes ti Csia La jos Ál ta lá nos
Is ko la és Alap fo kú Mû vé sze ti Is ko la
di ák jai a ta ná ra ik kí sé re té ben lá to ga -
tást tet tek a Do hány ut cai zsi na gó gá -
ban, ahol a ma gyar or szá gi zsi dó ság
és a temp lom tör té ne té vel is mer ked -
tek.

A tíz éves kis di ák ok az zal fe jez -
ték ki Iz ra el mel let ti ki ál lá su kat,
hogy ot ta ni kor tár sa ik szá má ra Sze -
re tünk ti te ket cím mel tab lót ké szí -

Ba rá tom a bá tyám – a há bo rú
után min dig bé ke lesz

Még nem is mer tük az óra át ál lí tás for té lyát. Az ak ko ri ok tó ber ben, pon to san
1966 ôszén, ko rán es te le dett. Ba rá tom mal, Gyu ri val hat órá ra be szél tük meg
a ta lál ko zót. A szo ká sos es ti, Fo rin tos (így ne vez tük a bel vá ros na pos ol da lát)
sé tál ga tás ra ké szül tünk, kaj tat tunk vol na a lá nyok után. Mo bil te le fon hí ján
ha gyo má nyo san ment az is mer ke dés: gyors szem kon tak tus, majd ha köl csö -
nös nek tûnt a szim pá tia, be dob tuk a va rázs mon da tot – na gyon ha son lí tasz a
ma mám ra.

Em lék szem, sö té te dé sig vár tam, de Gyu ri nem jött meg. Hét kor fel ad tam,
ott hon ról pró bál tam rá te le fo nál ni, de hi á ba. Egy hét be telt, míg szem be sül -
tem a va ló ság gal: a há rom év vel idôsebb ba rá tom vi lág gá ment. Iz ra el be
disszi dált. Idônként elég át té te le sen kap tam ró la hírt, tud tam, hogy an gol fe -
le sé get vá lasz tott, és már több gye re ke van. Egy kék vol tunk, jó ma gam bá -
tyám ként te kin tet tem rá, hi szen nem egy szer vé del me zett. A jó ké pû, erôs fi zi -
ku mú, vál las srác von zot ta a lá nyo kat, még sem bos  szan tott, hogy mel let te ne -
héz lab dá ba rúg nom.

A tör té net innentôl szin te már hi he tet le nül spi ri tu á lis; az óta hi szem, hogy
nin cse nek vé let le nek az élet ben. Úgy hoz ta a sors, hogy 1996 ôszén vis  sza uta -
sít ha tat lan meg hí vást kap tam Iz ra el be. Mi vel vi lág éle tem ben ódz kod tam a lé -
gi uta zás tól, úgy men tem a repülôtérre, mint akit a vá gó híd ra visz nek. Szó
sze rint fel ci tál tak a még létezô Ma lév gé pé re.

S meg tör tént a cso da: a meg ér ke zé sem után négy nap pal, ke re ken har minc
év el tel té vel, új ra ta lál koz tunk. Így ren dez te az élet. Kezd het tem vol na, hogy
jól be csap tál, több mint egy órát vár tam a Ma da rász Vik tor ut ca sar kán. Ehe -
lyett egy más nya ká ba bo rul va szi pog tunk. A csa lá dunk nem na gyon ér tet te,
mitôl pá rás a sze münk. Hagy ták, hadd be szél jük ki, ki vel mi tör tént, s gyor -
san ki de rült, ki re-mi re em lék szünk. A ba rá tom a ki ér ke zé se után sze ren csét -
len sé gé re azon nal ka to na lett. Me sél te, hogy elsôként a lehetô leg ke mé nyebb
he lyen szol gált, a Holt-ten ger nél, ahol még éj sza ka sem hûl le a levegô negy -
ven fok alá. Kin ti ro ko nai aján lot ták, hogy át he lyez te tik egy kom for to sabb
ala ku lat hoz. Nem en ged te, mond ta, majd ki bír ja. El vi sel te.

Gyor san akk li ma ti zá ló dott, meg él te a 67-es há bo rút. Azt, ame lyik nél pár -
tunk és kor má nyunk – a szov jet elv tár sak dön té sét maj mol va – sza kí tott a zsi -
dó ál lam mal, és az ara bo kat tá mo gat ta. Sem le vél ben, sem te le fo non nem ke -
res het tük a kap cso la tot. Rá adá sul mér nök em ber ként egy olyan gyár ba ke rült
vezetônek, ahol a mun ká já ról még az ott ho ni ak sem tud hat tak sem mit. Jó, ha
gon do lat ban ta lál koz hat tunk. Késôbb már egy-egy drá ga te le fo ná lás sal meg -
nyug tat tuk egy mást: jól va gyunk. Mi mást mond hat tunk vol na. Ezek már amo -
lyan kon fe ren cia be szél ge té sek nek szá mí tot tak, töb ben is kí ván csis kod tak, szu -
szog tak a vo nal ban.

A ba rá tom a rend szer vál tá sig nem jött ha za. Vá gyott, de nem jött. Igen, ô
mond ja így, ha za. Tôle tu dom, má ig is ma gya rul ál mo dik, s ilyen kor itt hon
van, ró juk a Fo rin tost, bá mul juk a ki ra ka to kat, s les sük a tükrözôdô üveg ben,
ész re vesz nek-e a lá nyok. Azok, aki ket mi már ki néz tünk ma gunk nak.

Ma már éle te egy ré szé ben Pes ten la kik. Ilyen kor hi ány za nak az ott hon ma -
radt gye re kek és uno kák. Bol dog, ami kor ve lük tar ta nak, s meg lá to gat ják. Kü -
lön szo ba vár ja ôket. Már Mis kol con is vol tak, ahol meg néz ték Gyuriék há zát,
amely nek ab la kai a Bú za (ak ko ri ban Bé ke) tér re néz nek. Oda, ahol gyak ran
meg je lent a ze ne bo ná tól han gos olasz vi dám park, amely nek sát ra i nál szu per
csili órá kat nyer het tünk egy sze rû ka ri ka do bá lás sal. Gyu ri sem fe lej tet te el,
hogy egy csil lo gó an fe ke te sze mû olasz szép ség ne künk ket te sé vel ad ta a ka -
ri ká kat. S még ak kor is nyer tünk, ami kor nem nyer tünk.

An gol fe le sé ge, Rebeca meg ta nult ma gya rul, még sem kap ta meg a vá gyott
ál lam pol gár sá got. Min de ne a mis kol ci ré gi ség vá sár; ott hon, Iz ra el ben úgy
szer ve zi az éle tü ket, hogy ha itt hon van nak, egyet se hagy ja nak ki. 

Most is itt van nak, itt hon. Ám a gon do la ta ik ha za jár nak. A csa lád fe le be -
vo nult. Gyu ri ag gó dik, de az is ten nek sem árul ná el, nem mu tat ná ki. Jól lep -
le zi – ma gá nak, ne kem mon do gat ja, sem mi prob lé ma, min den rend ben lesz,
min den jó lesz. 

A há bo rú után min dig a bé ke kö vet ke zik...
Szán tó Ist ván

„Sze re tünk ti te ket” 
– üzen ték bu da pes ti kis di ák ok 

iz ra e li tár sa ik nak

tet tek, ame lyen a Dá vid-csil lag lát -
ha tó, s ben ne egy idé zet a 23. zsol -
tár ból.

Dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el -
nö ke meg ha tot tan vet te át a ké pet,
majd azt mond ta: „Ma a zsi dó ság
van ve szély ben Iz ra el ben, de hol nap
le het más kis kö zös ség a tá ma dá sok
ke reszt tü zé ben. Azért va gyunk em -

be rek, hogy ki áll junk egy má sért, kö -
zös ér té ke in kért.”

Hoz zá tet te: „Biz tos va gyok ab ban,
hogy ti majd felnôttként is kép vi sel -
ni fog já tok az alapvetôen fon tos em -
be ri ér té ke ket! Kö szö nöm nek tek és
kö szö nöm ta ná ra i tok nak, hogy itt
vagy tok és szo li da ri tást vál lal tok az
iz ra e li kis di ák ok kal!”

Székelyhidi Hajnal operaéne-
kes, az OR-ZSE tanára és Szerdócz
Ervin fôrabbi kezdeményezésére az
egész zsinagógát megtöltô
adománygyûjtô kántorkoncert volt
Újpesten. 

Déri Tibor újpesti és Cserdiné
Németh Angéla XV. kerületi pol-
gármester, Varjú László
országgyûlési képviselô, valamint
több más notabilitás jelenlétével
tisztelte meg a rendezvényt, mely-
nek Újpest polgármestere méltatta
a jelentôségét. Déri Tibor saját
nevében és választókörzete képvi-
seletében szolidaritásáról biztosí-
totta Izrael Államát jelenleg folyta-
tott önvédelmi harcában.

A koncertet Ádám Mária
vezényletével a Goldmark Kórus
nyitotta meg. Dési Tamás, Handó
István, Markovics Csaba, Raáb
Gábor, Rudas Dániel kántorokat
Neumark Zoltán kísérte zongorán,
és fellépett Gál Ráchel fuvola-
mûvész is. Három produkcióval
szerepeltek a 25 éve sikeres
Sabbathsong Klezmer Band szólis-
tái, Masa Anita és Masa Tamás. 

„Kiállunk Izrael mellett. Most Jichák Hercog izraeli elnökkel, majd a
Hamász által elrabolt magyar származású túszok családtagjaival talál-
kozom” – posztolta a magyar köztársasági elnök Facebook-oldalán.

Nagy 
sikerû

adománygyûjtô 
koncert 

Újpesten
Novák Katalin szolidaritási

látogatáson Izraelben

A moderátor Szerdócz Ervin,
az Újpest-Rákospalota Templom-
körzet rabbija volt. 

A hangversenyt, melyen
561.400 Ft adomány gyûlt össze, az

elôadók és a közönség az Osze
sálommal, az Örökkévalótól Izrael
békéjét kérô békehimnusszal 
zárta.

Szerdócz Ervin 

6,001,400

NEVER AGAIN
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